
 A. OUTILS POUR LES HISTORIENS DES SCIENCES /     
HULPMIDDELEN VOOR DE WETENSCHAPSGESCHIEDENIS

A-1. Histoire générale des sciences / Algemene geschiedenis van de wetenschappen

1. BARBALATO (Béatrice)
L’ethos, mémoire autobiographique de l’homme de science, Louvain : Presses 
Universitaires de Louvain, 2013, 258 p. (Mnemosyne o la costruzione del senso 6)

2. COHEN (Floris) 
Honderd jaar wetenschapsgeschiedenis in Nederland. Een persoonlijk getinte 
schets. - In: Studium (2013) 6/3, p. 187-196 

3. JONCKHEERE (Alexander), LAGAE (Bernadette), WAUTIER (Kristel) & 
SEGERS (Danny) 
Wetenschap zet de toon, Gent: Universiteit Gent. Museum voor de Geschiedenis 
van de Wetenschappen, 2013,  95 p. (Uit het Wetenschappelijk Verleden 8) 

4. LEVY-LEBLOND (Jean-Marc)
Une histoire des sciences au XXIe siècle. - In: MALPANGOTTO (Michela), 
JULLIEN (Vincent) & NICOLAIDIS (Efthymios) (eds.), L’Homme au risque de 
l’infini. Mélanges d’histoire et de philosophie des sciences offerts à Michel Blay, 
Turnhout : Brepols 2013, p. 415-422 ( De Diversis Artibus 93)  

                                                                                                                        
5. MERCKX (Kris )

In geen tijd : een niet-alledaagse geschiedenis , Leuven : Davidsfonds, 2013, 191 p.

 A-7. Historiens des sciences / Wetenschapshistoricus

6. ALBERTS (Gerard) & BECKERS (Danny)                                                                
Dirk Jan Struik (1894–2000). - In: Studium (2013) 6/3-4, p.  271-275

7. BIERMAN (Annette I.)                                                                                                
Dirk Arnold Wittop Koning (1911–2001). - In Studium (2013) 6/3-4, p. 304-306

8. DEIMAN (Jan C.)                                                                                                         
Pieter H. van Cittert (1889–1959) en Johanna G. van Cittert-Eymers (1903–1988): 
natuurkundigen, museologen en wetenschapshistorici avant la lettre. - In: Studium 
(2013) 6/3-4, p. 263-266

9. DE KNECHT-VAN EEKELEN (Annemarie)                                                              
Daniël de Moulin (1919–2002). - In: Studium (2013) 6/3-4, p.  307-310



10. DORSMAN (Leen)                                                                                                       
Ernst Cohen (1869–1944): chemicus, bestuurder, geschiedschrijver. - In: Studium 
(2013) 6/3-4, p. 237-240

11. FOURNIER (Marian)       
Maria Rooseboom (1909–1978). - In: Studium (2013) 6/3-4, p. 300-303

12. FLIPSE (Ab)               
Reijer Hooykaas (1906–1994). - In: Studium (2013) 6/3-4, p. 287-291

13. HEEFFER (Albrecht)                                                                                                   
Henri Bosmans S.J. (1852–1928) – grondlegger van de geschiedenis van de 
wiskunde in België. - In: Studium (2013) 6/3-4, p. 224-227

14. HOMBURG (Ernst)                                                                                                      
Robert James Forbes (1900–1973) – chemicus-archeoloog, techniekhistoricus, 
wetenschapshistoricus. - In: Studium (2013) 6/3-4, p. 276-281

15. HUIJNEN (Pim)           
Evert Cornelis van Leersum (1862–1938): pionier van de geschiedenis van de 
geneeskunde. - In: Studium (2013) 6/3-4, p. 228-231

16. SNELDERS (Stephen)                                                                                             
Martinus Antonie van Andel (1878–1941) en de volksgeneeskunde: ‘Lost in 
Translation’? - In: Studium (2013) 6/3-4, p. 251-254

17. SOMSEN (Geert)                                                                                                         
George Sarton (1884–1956). - In: Studium (2013) 6/3-4, p. 259-262

18. TE HENNEPE (Mieneke)                                                                                            
Jan Gerard de Lint (1867–1936): medische geschiedenis voor iedereen. - In: 
Studium (2013) 6/3-4, p. 232-236 

19. THEUNISSEN (Bert)                                                                                                   
Frans Verdoorn (1906–1984) – Biohistorie. - In: Studium (2013) 6/3-4, p. 292-295

20. VAN BERKEL (Klaas)                                                                                                 
Aan de tijd ontstegen: E.J. Dijksterhuis (1892–1965) en De mechanisering van het 
wereldbeeld. - In: Studium (2013) 6/3-4, p. 267-270

21. VAN EMDE BOAS (Peter)                                                                                          
Evert Marie Bruins (1909–1990): intelligent, productief en controversieel. - In: 
Studium (2013) 6/3-4, p. 296-299



22. VAN GELDER (Esther)   
Friedrich Wilhelm Tobias Hunger (1874–1952). Biograaf van botanische helden en 
‘anti-vaderlander’. - In: Studium (2013) 6/3-4, p. 246-250

23. VAN LIEBURG (Mart J.)              
Gerrit A. Lindeboom (1905–1986) en de medische geschiedenis. - In: Studium 
(2013) 6/3-4, p. 282-286

24. VAN LUNTEREN (Frans)              
Casper Hakfoort (1955–1999). - In: Studium (2013) 6/3-4, p. 318-321

25. VANPAEMEL (Geert)                                                                                                  
‘Beginnen is de allereerste voorwaarde om iets te verwezenlijken’. Paul Bockstaele 
(1920–2009) en de academisering van de wetenschapsgeschiedenis in België. - In: 
Studium (2013) 6/3-4, p. 311-313

26. VERMIJ (Rienk)                                                                                                           
H.A.M. (Harry) Snelders (*1930). - In: Studium (2013) 6/3-4, p. 314-317

27. ZUIDERVAART (Huib)                                                                                               
Cornelis de Waard (1879–1963): een onvermoeibaar bronnenonderzoeker. - In: 
Studium (2013) 6/3-4, p. 255-258 

28. ZUIDERVAART (Huib)                                                                                               
Dirk Schoute (1873–1963), chirurg, gedreven organisator, medisch-historisch 
onderzoeker en ontvanger van Gewina’s eerste erepenning. - In: Studium (2013) 
6/3-4, p. 241-245

 B. APPROCHE THEORIQUE / THEORETISCH AANPAK

B-10. Méthode scientifique / Wetenschappelijke methode

29. DEBRU (C.)
Quelques considérations sur l’Histoire et la philosophie des sciences. - In: 
MALPANGOTTO (Michela), JULLIEN (Vincent) & NICOLAIDIS (Efthymios)
(eds.), L’Homme au risque de l’infini. Mélanges d’histoire et de philosophie des 
sciences offerts à Michel Blay, Turnhout : Brepols 2013, p. 408-414 ( De Diversis 
Artibus 93) 

 C. APPROCHE THEMATIQUE / THEMATISCHE AANPAK

            C-20. Science et société / Wetenschappen maatschappij

30. BAUDET (Jean C.)                                                                                                       
Histoire de la cuisine, Bruxelles: Jourdan, 2013, 268 p.

 



31. BAUDET (Jean C.)                          
La science et la langue française. - In: Revue Générale 149 (4), 2013, p. 19-24

 
32. DECKMYN (Rogier)

Newton, Darwin en andere groten. Grote wetenschappers, groot gesjoemel.- In:   
Eos, maanblad over wetenschap 10, 2013, p. 92-93 

33. EZQUERRA (Alfredo Alvar)                                                                                
Monarquίa, saber, ciencia y técnica en España (De Nebrija a Malaspina). - In: 
Archives Internationales d’Histoire des Sciences vol. 62/169, 2012, p. 567-608

34. FOUILLERON (Thomas)
La science comme pratique d’intégration dans la société des Princes. Les Grimaldi 
de Monaco et la curiosité savante (XVIIe-XVIIIe siècles). - In: Archives 
Internationales d’Histoire des Sciences vol. 62/169, 2012, p. 536-566
                

35. JAMINON (Martine) & NAZE (Yaël)  
Femmes, sciences et techniques, un débat de longue haleine. - In: Qualitique vol. 
245, 2013, p. 32-38

36. OPSOMER (Carmélia)  
Les lectures des ducs de Beaufort en leur château de Freyr. - In: TOUSSAINT 
(Jacques )(ed. ), Freyr-sur-Meuse. Un patrimoine exceptionnel en province de 
Namur,  Namur: Musée des Arts anciens du Namurois, 2013, vol. I, p. 407-437.

37. SCHIAVON (Martina)          
The English board of longitude (1714-1828) ou comment le gouvernement anglais 
a promu les sciences. - In:  Archives Internationales d’Histoire des Sciences vol 
62/168, 2012, p. 177-224

38. STENGERS (Isabelle)
Une autre science est possible ! Manifeste pour un ralentissement des sciences, 
Paris : Editions La découverte, 2013, 216 p.

39. STIENON (Valérie) 
Au clair de la Terre. Les utopies lunaires françaises. - In: JAMINON (Martine), 
RICHELLE (Jean) & THOMAS (Jean-Marcel) (dirs.), Eclat de lune, Entre Science 
et Imaginaire , Liège : Maison de la Science, 2013, p. 102-103

C-22. Science et politique / Wetenschap en politiek

40. BLAY (M.)
Conclusions et perspectives : les enjeux des politiques scientifiques. - In: Archives 
Internationales d’Histoire des Sciences vol. 62/169, 2012, p. 703-708

41. GRELL (Chantal)



Pouvoir, sciences et politique en France, XVIIe-XVIIIe siècles : état des lieux. - In: 
Archives Internationales d’Histoire des Sciences vol 62/169, 2012, p. 451-476 

42. FORYCKI (Maciej)
Pouvoirs et science en Pologne à l’époque moderne. - In: Archives Internationales 
d’Histoire des Sciences, Brepols vol. 62/169, 2012, p. 659-668

43. HALLEUX (Robert)
Aux origines des politiques scientifiques. - In: Archives Internationales d’Histoire 
des Sciences vol. 62/169, 2012, p. 439-450 

44. KNOBLOCH (E.)
La politique scientifique à Berlin. - In: Archives Internationales d’Histoire des 
Sciences vol. 62/169, 2012, p. 633-645.

C-23. Science, arts et littérature / Wetenschap, kunst en letterkunde

45. GALLY (Michel)              
Points de vue. Science et poésie en dialogue (XIIIe-XVe siècles). - In: 
MALPANGOTTO (Michela), JULLIEN (Vincent) & NICOLAIDIS (Efthymios) 
(eds.), L’Homme au risque de l’infini. Mélanges d’histoire et de philosophie des 
sciences offerts à Michel Blay, Turnhout : Brepols, 2013, p. 227-239 ( De Diversis 
Artibus 93) 

 C-28. Science et religion / Wetenschap en godsdienst

46. BLANCKE (Stefaan) 
Catholic Responses to Evolution, 1859-2009 : Local influences and Mid-Scale 
Patterns. - In: Journal of Religious History vol. 37/33 (September), 2013, p. 353-
368                                                      

47. BOURGINE (Benoît)
Quand les religions doutent de la science , Bruxelles : Lumen Vitae, 2013, 155 p. 
(Collection Trajectoires 25) 

48. HOSTEAU (Florence) & MARTENS (Dominique)
L' évolution dévoilée : quand sciences et sens se rencontrent , Namur : Presses 
universitaires de Namur, 2013 , 88 p.  

49. NICOLAIDIS (Efthymios)                          
Les condamnations d’idées scientifiques par l’église orthodoxe. - In: 
MALPANGOTTO (Michela), JULLIEN (Vincent) & NICOLAIDIS (Efthymios) 
(eds.), L’Homme au risque de l’infini. Mélanges d’histoire et de philosophie des 
sciences offerts à Michel Blay, Turnhout : Brepols 2013, p. 323-333 (De Diversis 
Artibus 93) 



50. SEGUIN (Maria Susana)
El diluvio universal y Las ciencias de la tierra en el siglo XVIII Francès. - In: 
Archives Internationales d’Histoire des Sciences vol 62/168, 2012, p. 161-176

51. WATTIAU (Francis) 
Le ciel et la terre selon les sciences et les religions : ce que les sciences et les 
religions nous disent de l'origine et de la destinée de notre univers et de la vie, 
Louvain-la-Neuve : Academia-L'Harmattan, 2013, 367 p. 

 D. ASPECTS DE LA PRATIQUE ET DE L’ORGANISATION  
SCIENTIFIQUE / ASPECTEN VAN DE PRAKTIJK EN DE 
ORGANISATIE VAN DE WETENSCHAPPEN

D-40. Institutions scientifiques / Wetenschappelijke instellingen 

52. ALLEGAERT (Patrick) & VAN ROY (Vincent) (reds)
Ijzeren longen, warme harten : musea & collecties van geneeskunde en zorg in 
België, Nederland en Luxemburg, Antwerpen ; Apeldoorn : Garant, 2013, 125 p. 

53. ALLEGAERT (Patrick) & VAN ROY (Vincent) (reds)
Poumons d'acier, coeurs d'or : musées et collections médicales et sociales en 
Belgique, aux Pays-Bas et au Luxembourg, Antwerpen ; Apeldoorn : Garant, 2013, 
125 p.

54. BANEKE (David) 
De rol van een genootschap. Honderd jaar Gewina in het wetenschapshistorische 
landschap. - In: Studium (2013) 6/3, p. 132-148  

55. DEMIDOV (Serguei S.)                                                                                               
La naissance de l’Académie des Sciences de Saint-Pétersbourg : « Le projet 
Russe » et sa contribution au développement de la science. - In: Archives 
Internationales d’Histoire des Sciences vol. 62/169, 2012, p. 669-677

56. MANTELS (Ruben)      
Gent: een geschiedenis van universiteit  en stad 1817-1940, Brussel : 
Mercatorfonds, 2013, 288 p.

57. PIROT (Pascal)
La “Commission nationale des sciences” et l’émergence d’un concept de politique 
scientifique en Belgique. - In: MALPANGOTTO (Michela), JULLIEN (Vincent) & 
NICOLAIDIS (Efthymios), L’homme au risque de l’infini. Mélanges d’histoire et 
de philosophie des sciences offerts à Michel Blay, Turnhout : Brepols, 2013, p. 383-
405 (De diversis artibus 93) 



58. VAN DELFT (Dirk)                                                                                                      
Museum Boerhaave en het primaat van de collectie. - In: Studium (2013) 6/3, p. 
215-223

 D-41. Instruments scientiques / Wetenschappelijk instrumenten

59. NAZÉ (Yaël) 
Les instruments anciens – Cadrans de hauteur. - In: (Le) Ciel 75 (mai), 2013, p. 
189-195                               
http://orbi.ulg.ac.be/bitstream/2268/154510/1/leciel_cadranhauteur.pdf

60. NAZÉ (Yaël) 
Les instruments anciens – Le nocturlabe. - In: (Le) Ciel 75 (mars), 2013, p. 96-97 
http://orbi.ulg.ac.be/bitstream/2268/154509/1/leciel_nocturlabe.pdf

61. NAZÉ (Yaël)          
Les instruments anciens – Mesures d'angles. - In: (Le) Ciel 75 (septembre), 2013, p.
299-306 
http://orbi.ulg.ac.be/bitstream/2268/158400/1/leciel_angles.pdf 

D-42. Education scientifique et institutions de l’enseignement/ Wetenschapsopleiding 
en wetenschapsinstelligen

62. FRIJHOFF (Willem)                         
Honderd jaar universiteitsgeschiedenis in Nederland. - In: Studium (2013) 6/3, p. 
197-206  

63. ONGHENA (Sofie)                          
A Blend of Romanism and Germanism: Experimental Science Instruction in 
Belgian State Secondary Education, 1880–1914. - In: Science & Education vol. 
22/4, 2013, p. 807-825

64. TER SLUIS (Rolf) & NIEUWLAND (Ilja)                                                                 
Universiteitsmusea ‘Full Circle’? Vijftig jaar academisch erfgoed . - In: Studium 
(2013) 6/3, p. 207-214  

 
65. WOLF (José-Luis)

Sciences, religions et identités culturelles : quels enjeux pour l’éducation, 
Bruxelles : De Boeck, 2013, 343 p.

E. CLASSIFICATION PAR DISCIPLINE / ONDERVERDELING PER 
DISCIPLINE

E-103. Mathématiques / Wiskunde

http://orbi.ulg.ac.be/bitstream/2268/158400/1/leciel_angles.pdf
http://orbi.ulg.ac.be/bitstream/2268/154509/1/leciel_nocturlabe.pdf
http://orbi.ulg.ac.be/bitstream/2268/154510/1/leciel_cadranhauteur.pdf


66. ALBERTS (Gerard) & BECKERS (Danny)      
Tussen Tannery en Klein: polariteit in de geschiedschrijving van wiskunde in 
België en Nederland. - In: Studium (2013) 6/3, p. 173-186 

67. BAIR (Jacques), BŁASZCZYK (Piotr), ELY (Robert) [et al.]                                    
Is mathematical history written by the victors ? - In: Notices of the American 
Mathematical Society vol. 60/7, 2013, p. 886-904

68. EISENSTAEDT (J.)                                                                                                      
La petite histoire de la ligne droite qui se mord la queue. - In: MALPANGOTTO 
(Michela), JULLIEN (Vincent) & NICOLAIDIS (Efthymios) (eds.), L’Homme au 
risque de l’infini. Mélanges d’histoire et de philosophie des sciences offerts à 
Michel Blay, Turnhout : Brepols 2013, p. 309-320 ( De Diversis Artibus 93) 

69. KNOBLOCH (Eberhard)                         
L’algèbre sonnante : les relations entre la combinatoire et la musique de Mersenne à
Euler. - In: MALPANGOTTO (Michela), JULLIEN (Vincent) & NICOLAIDIS 
(Efthymios), L’homme au risque de l’infini. Mélanges d’histoire et de philosophie 
des sciences offerts à Michel Blay, Turnhout : Brepols, 2013, p. 178-199 (De 
diversis artibus 93)

70. LEHNING (Hervé)  
L' univers des nombres : de l'Antiquité à Internet, Bruxelles : Ixelles éditions, 2012
, 317 p. 

E-110. Astronomie et cosmologie / Astronomie en cosmologie 

71. BIÉMONT (Emile)                       
Apports historiques et genèse du calendrier grégorien. - In: Agenda interculturel 
édité par le Centre Bruxellois d’Action Interculturelle n° 308, p. 112-15, 2012
http://www.cbai.be/revuearticle/1085/

72. BRAIBANT (Lorraine) 
Les trous noirs : acteurs dans la naissance et la vie des galaxies . - In: (Le) Ciel 
(juin), 2013, p. 265-275
http://reflexions.ulg.ac.be/upload/docs/application/pdf/2013-
07/trous_noirs_lbraibant.pdf 

73. CLAVELIN (Maurice)                                                                                                
Du cosmos aux marées. La justification de l’héliocentrisme chez Copernic et 
Galilée . - In: MALPANGOTTO (Michela), JULLIEN (Vincent) & NICOLAIDIS 
(Efthymios), L’homme au risque de l’infini. Mélanges d’histoire et de philosophie 
des sciences offerts à Michel Blay, Turnhout : Brepols, 2013. p. 65-81 (De diversis 
artibus 93)

http://reflexions.ulg.ac.be/upload/docs/application/pdf/2013-07/trous_noirs_lbraibant.pdf
http://reflexions.ulg.ac.be/upload/docs/application/pdf/2013-07/trous_noirs_lbraibant.pdf
http://www.cbai.be/revuearticle/1085/


74. DE BECKER (Michaël)                           
Astrochemistry : The issue of molecular complexity in astrophysical environments. 
- In: Bulletin de la Société Royale des Sciences de Liège vol. 82, 2013, p. 33-94       
http://arxiv.org/pdf/1305.6243v1.pdf 

75. GRELL (Chantal)
Penser la lune : questions, hypothèses, théories . - In: GRELL (Chantal) (dir.), La 
Lune aux XVIIe et XVIIIe siècles, Trunhout : Brepols, 2013, p. 11-36 (De Diversis 
Artibus 89)

76. JAMINON (Martine), RICHELLE (Jean) & THOMAS (Jean-Marcel)
Eclat de lune, Entre Science et Imaginaire , Liège : Maison de la Science, 2013, 
148 p. 

77. MAYENCE (Jean-François)
Débris spatiaux : où en est-on ? - In: Science Connection 39, 2013, p. 8-12

78. NAZÉ (Yaël) 
A la recherche d'autres mondes. Les exoplanètes, Bruxelles : Académie royale de 
Belgique, 2013, 104 p. (Coll. Académie en poche 23)

79. NAZÉ (Yaël)                
(G)astronomie – Soufflé structurel. - In: Cosinus vol. 149, 2013, p. 10-13 

80. NAZÉ (Yaël)             
L'exploration robotique de la Lune - Formation, structure et évolution. - In: 
JAMINON (Martine), RICHELLE (Jean) & THOMAS (Jean-Marcel) (dirs.),
Eclat de lune, Entre Science et Imaginaire , Liège : Maison de la Science, 2013, p. 
56-61

81. NAZÉ (Yaël) 
Quand Newton rajeunissait la Terre. - In: Ciel et Espace 518, 2013,  p. 56-59

82. SAUVILLER (Raf)              
Gevaar uit de ruimte. - In: Eos, maanblad over wetenschap 2, 2013, p. 92-97

83. SCHILLING (Govert)                     
Sterrenkunde aan de onderkant van de aarde. - In: Eos, maanblad over wetenschap 
4, 2013, p. 80-84  

84. TREMOUROUX (S.L.) & TREMOUROUX (G.C.) & TREMOUROUX (Joseph)
La recherche de l’eau dans l’univers : vers l’infini et eau-delà. - In:  Atoutsciences 
29, 2013, p. 9-10  

85. VANDENBUSSCHE (Bart)

http://arxiv.org/pdf/1305.6243v1.pdf


Archivaris in de kosmos. - In: TOLLEBEEK (Jo), VERSTRAETE (Jean-
Christophe) & VAN DE PERRE (Els) (reds), Onweerstaanbaar veranderlijk over 
de cultuur van de wetenschap, Leuven : Lipsius Leuven, 2013, p. 30-35 

E-112. Sciences physiques / Natuurwetenschappen 

86. BAGGOTT (Jim) 
Higgs : de ontdekking van het godsdeeltje, Tielt : Lannoo ; Diemen : Veen Media, 
2013, 247 p. 
Oorspronkelijke titel(s) : Higgs : the invention and discovery of the 'God particle'.

87. BAUDET (Jean C.)            
Le boson de Higgs et d'Englert. - In: Revue générale 149 (11/12), 2013, p. 21-26 

88. DECKMYN (Rogier)
Blondlot en zijn onzichtbare N-stralen. - In:  Eos, maanblad over wetenschap 1, 
2013, p. 104-105 

89. LUPACCHINI (Rossella)              
Les relations d'incertitude de Heinseberg à travers les yeux de Léonard. - In: 
JONES-DAVIES (Marie-Thérèse) (dir.), Certitude et incertitude à la Renaissance. 
Turnhout : Brepols, 2013, p. 35-54 (Publications de la Société Internationale de 
Recherches Interdisciplinaires sur la Renaissance 2) 

90. MALLEY (Marjorie C.)
La radioactivité : une mystérieuse science, Bruxelles : De Boeck, 2013, 254 p. 

91. MANFROID (Jean) 
Les miroirs ardents. - In: (Le) Ciel 75 (janvier), 2013, p.33-35 
http://orbi.ulg.ac.be/bitstream/2268/162805/1/Ciel2013_p33-35.pdf

92. MANFROID (Jean)                        
L'origine du télescope (I). - In: (Le) Ciel 75 (janvier), 2013, p. 22-32
http://orbi.ulg.ac.be/bitstream/2268/162803/1/Ciel2013_p22-32.pdf 

93. MANFROID (Jean)          
L'origine du télescope (II) . - In: (Le) Ciel 75 (février), 2013, p. 66-82                       
http://orbi.ulg.ac.be/bitstream/2268/162804/1/Ciel2013_p66-82.pdf   

94. MAWHIN (Jean)              
Les histoires belges d'Henri Poincaré (1854-1912), Bruxelles : Académie royale de 
Belgique, 2012, 103 p. (L'académie en poche 6)

95. VAN LEEUW (Pierre) 
La lumière, c'est pas clair !, ou La danse incompréhensible des photons racontée à 
mes petits-enfants, Overijse : Editions Maison, 2013, 105 p. 

http://orbi.ulg.ac.be/bitstream/2268/162804/1/Ciel2013_p66-82.pdf
http://orbi.ulg.ac.be/bitstream/2268/162803/1/Ciel2013_p22-32.pdf
http://orbi.ulg.ac.be/bitstream/2268/162805/1/Ciel2013_p33-35.pdf


96. VAN LEEUW (Pierre) 
Notre escapade dans l'espace-temps, ou La relativité restreinte expliquée à mes 
petits-enfants, Overijse : Editions Maison, 2013, 95 p. 

97. VAN LEEUW (Pierre) & VAN LEEUW (Marie-Noëlle)
La gravité, ça creuse !, ou L'histoire de la gravité expliquée à mes petits-enfants : 
depuis Aristarque jusqu'à Einstein, Overijse : Editions Maison, 2013, 119 p. 

E-113. Chimie / Chemie

98. BERTRAMS (Kenneth) & MUYS (Paul)                                                                    
Solvay  Een bedrijf in de spiegel van de geschiedenis 1863-2013, Cambridge : 
Cambridge University Press, 2013, 202 p.

99. COURTOIS (P.J.)                                                                                                          
Hommage au Professeur Christian de Duve : de Duve and the biochemical 
foundation of celle biology. - In: Chimie Nouvelles 113 (juillet ), 2013, p. 1-3

100.DECKMYN (Rogier)                                                                                                 
Wetenschap van de dood. - In: Eos, maanblad over wetenschap 5, 2013, p. 98-99

101.DEPOVERE (Paul)                                                                                                     
La fabuleuse histoire des bâtisseurs de la chimie moderne, Bruxelles : De Boeck, 
2013, 170 p. 

102. JONCKHEERE (Alexander), WAUTIER (Kristel) & SEGERS (Danny)               
Bio-ingenieus: biochemie en biotechnologie aan de UGent, Gent: Universiteit Gent.
Museum voor de Geschiedenis van de Wetenschappen, 2013, 112 p. (Uit het 
Wetenschappelijk Verleden 7)

103.MENTEN de HORNE (Pierre de)                                                   
Dictionnaire de chimie : Une approche étymologique et historique, Bruxelles : De 
Boeck, 2013, 395 p.

104.VAN TIGGELEN (Brigite)              
La chimie en phylactères : interview de Paul Depovere, auteur du scénario d'"A la 
découverte de la chimie". - In: Chimie nouvelle 114 (octobre), 2013, p. 01-04

E-120. Sciences de la terre / Wetenschappen van de aarde

105.BOULVAIN (Frédéric) 
Géologie générale. Du minéral aux géosphères, Paris: Ellipses édition Marketing 
SA, 2013, 240 p.        

106.BOULVAIN (Frédéric) & VANDER AUWERA (Jacqueline)



Voyage au centre de la Terre, Bruxelles : Académie royale de Belgique, 2013, 98 
p. (Collection L'Académie en poche) 

107.STREEL (Maurice), FAGEL (Nathalie) & MOUHAMD (Allan)
Reconstructing historical atmospheric mercury deposition in Western Europe 
using : Misten peat bog cores, Belgium. - In: Science of the Total Environment , 
Elsevier, vol. 442, 2013, p. 290-301. 

108.TRIGO-RODRIGUEZ (Joseph M.), RAULIN (F), MULLER (C.) & NIXON (C.) 
(Eds)
The early evolution of the atmospheres of terrestrial planets, Paris ; Berlin ; 
Heidelberg [etc.] : Springer, 2013, 186 p. 

109.VELLINGA (Pier )
 Le changement climatique, mythes, réalités et incertitudes, Bruxelles : Editions de 
l'Université de Bruxelles, 2013, 160 p. 

E-121. Geographie, cartographie et exploration / Geografie, cartografie en 
Ontdekking

110. BRACKE (Wouter) & PIGEON (B.)                                                                          
Cartesius : one graphical geoportal combines four types of Institutions for Belgium
and Africa. In: VERVUST (Soetkin), OOGHE (Bart) & DE MAYER (Philippe) 
(eds), Proceedings of the International Conference "Mercator revisited. 
Cartography in the age of discovery" : held in Sint-Niklaas, Belgium on April 25-
28, 2012, [Enschede] : International Cartographic Association ; Gent : Universiteit 
Gent, 2012, p. 98-99

111. BRACKE (Wouter)              
De collectie kaarten en plans in de Koninklijke Bibliotheek van België. - In : VAN 
ROYEN (Harry) (dir.), Gerard Mercator cartograaf 1412-2012 : de herinnering 
aan een ondernemend cartografisch wetenschapper, Gent : Snoeck Publishers, 
2013, p. 154-173

112. GARFIELD (Simon) 
Op de kaart : hoe de wereld in kaart werd gebracht , Amsterdam : Podium ; 
Antwerpen : Luster, 2013, 495 p. 

113. HALLAIR (Gaëlle)
Les carnets du terrain du géographe français Emmanuel de Martonne (1873-
1955) : méthode géographique, circulation des savoirs et processus de 
visualisation. - In: Belgeo. Revue Belge de Géographie. Excursions et travail de 
terrain en géographie, 2/2013, 16 p.
http://belgeo.revues.org/10807

http://belgeo.revues.org/10807


114. HEL GUEDJ (Johan-Frédérik) 
 Chercheurs d'éternité : naissance de la première station polaire zéro émission : 
récit épique et antarctique, Bruxelles : Genèse éditions, 2012, 255 p. 

115. IMHOFF (D.)
The sale of atlases by the Antwerp Plantin Press. - In: VERVUST (Soetkin), 
OOGHE (Bart) & DE MAYER (Philippe) (eds), Proceedings of the International 
Conference "Mercator revisited - cartography in the age of discovery" : held in 
Sint-Niklaas, Belgium on April 25-28, 2012, [Enschede] : International 
Cartographic Association ; Gent : Universiteit Gent, 2012, p. 96-97

116. KRUK (R. W.) [et al.] 
Cartesius, een wereld van kaarten online. - In : VAN ROYEN (Harry) (dir.), 
Gerard Mercator cartograaf 1412-2012 : de herinnering aan een ondernemend 
cartografisch wetenschapper, Gent : Snoeck Publishers, 2013, p. 132-139

117. LARSIMONT (Robin)
«Dépoussiérer» des techniques anciennes pour stimuler l’observation sensorielle 
dans la pratique du terrain. - In: Belgeo. Revue Belge de Géographie. Excursions 
et travail de terrain en géographie, 2/2013, 20 p.   
http://belgeo.revues.org/10791 

118. MESKENS (Ad)
The Influence of Gerard Mercator on the work of Michiel Coignet (1549-1623). - 
In: VERVUST (Soetkin), OOGHE (Bart) & DE MAYER (Philippe) (eds), 
Proceedings of the International Conference "Mercator revisited - cartography in 
the age of discovery" : held in Sint-Niklaas, Belgium on April 25-28, 2012, 
[Enschede] : International Cartographic Association ; Gent : Universiteit Gent, 
2012, p. 101

119. VAGNON (E.) 
Cartographie et représentations de l'Orient méditerranéen en Occident (du milieu
du XIIIe à la fin du XVe siècle), Turnhout : Brepols, 2013, 453 p. (Terrarum Orbis 
11)                                                                                                                                

120.WOLFF (Denis)
La pratique de terrain d’un géographe moderne, Albert Demangeon (1872-1940). - 
In: Belgeo. Revue Belge de Géographie. Excursions et travail de terrain en 
géographie ,2/2013, 16 p.
http://belgeo.revues.org/10791

E-123. Sciences de l’environnement / Wetenschappen van het leefmilieu 

121.CASTIAUX (Annick) & LIENART (S.)                                                                    
Innovation et respect environnemental sont-ils compatibles? Le cas du secteur des 
TIC. - In : Reflets et perspectives de la vie économique, t. LI (2012) 4, p. 77-96

http://directory.unamur.be/research/publications/a07303c7-c755-46b5-995e-e9f754041919
http://directory.unamur.be/research/publications/a07303c7-c755-46b5-995e-e9f754041919
http://belgeo.revues.org/10791
http://belgeo.revues.org/10791


122.MEERT (Pierre) BARBAULT (Robert) BILLEN (Gilles) BOGAERT (Jan) 
BOURDEAU (Philippe) [et al.]
Vers une nouvelle synthèse écologique : De l’écologie scientifique au 
développement durable, Meise : Editions du Jardin botanique, 2013, 251 p.

E-130. Biologie / Biologie

123.COURTOIS (P.J.) 
Hommage au professeur Christian De Duve. De Duve and the biochemical 
foundation of cell biology. - In: Chimie nouvelle 113 (juillet), 2013, p. 01-03 

124.ROOSE (Dirk)
Biologie inspireert computerwetenschappen. - In: TOLLEBEEK (Jo), 
VERSTRAETE (Jean-Christophe & VAN DE PERRE (Els) (reds), 
Onweerstaanbaar veranderlijk over de cultuur van de wetenschap. Leuven: 
Lipsius Leuven, 2013, p. 50-55 

125.VAN SPEYBROECK (Linda) & BRAECKMAN (Johan) (red.)
Fascinerend leven : markante figuren en ideeën uit de geschiedenis van de 
biologie, Gent : Academia Press, 2013, 613 p. 

       
E-131. Botanique / Plantkunde

126.  AMEISEN (Jean-Claude) & CHERLONNEIX (Laurent) (dirs)
Nouvelles représentations de la vie en biologie et philosophie du vivant : la 
sculpture du vivant à l'épreuve de l'interdisciplinarité , Bruxelles : De Boeck, 
2013. - XIV, 373 p. : ill. ; 24 cm

 
127.BERNIER (Georges)

Darwin, un pionnier de la physiologie végétale. L’apport de son fils Francis, 
Bruxelles : Académie royale de Belgique, 2013, 194 p. (Mémoires de la Classe des
Sciences, 4e série, n°1)

E-132. Zoologie, anatomie et physiologie / Dierkunde, anatomie en 
Physiologie

128.MARTIN (Ronald) & QUIGG (Antonietta) 
De vergeten heersers van de zee. - In: Eos, maanblad over wetenschap 6, 2013, 
p.116-120 

129.SORGELOOS (Claude)               
Murex barclayi: livres de coquilles . - In: FAUGÈRE (E.), SÉNÉPART (I.) & 
BOUCHET (Ph.) (dirs), Itinéraires de coquillages, Paris: Editions de la Maison 
des Sciences de l'Homme, 2013, p. 126-149

 E-133. Hérédité, évolution et génétique / Erfelijkheid, evolutie en genetica



130.DECKMYN (ROGIER)            
Van vis tot baby. - In: Eos, maanblad over wetenschap 3, 2013, p. 98-99

131.HARMON (Katherine)            
Gezocht : Stamboom. - In: Eos, maanblad over wetenschap 2, 2013, p. 116-122 

132.NELISSEN (Mark) 
Darwin in het nieuws : of hoe de evolutie nog elke dag de voorpagina's haalt, Tielt
: Lannoo, 2013. - 213 p. ; 21 cm. 

133.RUSE (M.)
Le Darwinisme, Leuven : Peeters Publishers, 2013, 153 p. (Bibliothèque 
Philosophique de Louvain, 88)

134.VERSTREPEN (Kevin)
Evolutie van een leer : van Lamarck over Darwin naar Weismann – en terug ? - In: 
TOLLEBEEK (Jo), VERSTRAETE (Jean-Christophe) & VAN DE PERRE (Els) 
(reds), Onweerstaanbaar veranderlijk over de cultuur van de wetenschap, Leuven:
Lipsius Leuven, 2013, p. 81-87

E-150. Médecine / Geneeskunde

135.ASKENASI (Robert) 
 Médecin méconnus, hommes célèbres, Fernelmont : Éditions modulaires 
européennes, 2013, 145 p. 

136.MEUL (Ineke) & SCHEPERS (Rita)
De opkomst en consolidering van medische specialisten in België (1857-1957) . - 
In: Belgisch Tijdschrift voor nieuwste geschiedenis = Revue belge d'histoire 
contemporaine XLIII/1, 2013, 10-45 

E-153. Sciences pharmaceutiques / Farmaceutische Wetenschappen 

137.QUINTON (Loïc)
Les venins animaux sont-ils les pharmaciens du futur ? - In: Chimie Nouvelle 113 
(julllet), 2013, p. 21-27 

E-160. Technologie en général / Technologie in het algemeen 
                            

138.CLARKE (Mark)                  
The earliest technical recipes : Assyrian recipes, Greek chemical treatises and the 
Mappae Clavicula text family. - In: CÓRDOBA (Ricardo) (ed.), Craft Treatises 
and Handbooks : the Dissemination of Technical knowledge in the Middel Ages, 
Turnhout : Brepols, 2013, p. 9-31 (De Diversis Artibus 91)



139.DEVOGELAERE (Antoon)
Made in Belgium ? De vergeten Belgische gloeilampindustrie, Heule : Snoeck 
Publishers, 2012, 144 p.

140.DEVOGELAERE (Antoon)
Made in Belgium ? La lampe à incandescence : une industrie belge oubliée, 
Heule : Snoeck Publishers, 2012, 144 p. 

141.DUPRÉ (Sven)  
Papieren kennis : van het atelier naar de academie. - In: CAUTEREN (Katharina 
van), HUVENNE (Paul), BEIRENDOCK (Walter van) & BOURDENS (Paul) 
(eds), Kunst Antwerpen Academie 350 , Wommelgem: BAI, 2013, p. 40-45 

142.GILLES (Isabelle)                                                                                                       
Les marbres dans les traités d’architecture français des XVIIe et XVIIIe siècles . - 
In: TOUSSAINT (Jacques) (dir.), Actes du colloques: Autour des marbres jaspés, 
Namur : Société archéologique de Namur, 2013, p. 59-71 

143.HENRY (André )
L' épopée des verriers du pays noir, Liège : Naimette ; Bruxelles : Fondation Léon 
Lesoil, 2013, 206 p. 

            
144.LEMERLE-PAUWELS (F.) & PAUWELS (Y.)

Architectures de papier. La France et l'Europe (XVIe-XVIIe siècles). Turnhout : 
Brepols, 2013, 266 p. (Études Renaissantes 11) 

145.LEHNING (Hervé)              
L' univers des codes secrets : de l'Antiquité à Internet, Bruxelles : Ixelles éditions, 
2012 , 319 p. 

146.MERCELIS (Joris)               
Learning from Entrepreneurial Failure. Leo Baekeland's Exit form Europe . - In: 
Belgisch Tijdschrift voor nieuwste geschiedenis = Revue belge d'histoire 
contemporaine XLIII/4, 2013, p. 46-79 

http://www.academia.edu/6015754/Learning_from_Entrepreneurial_Failure_Leo_B
aekelands_Exit_from_Europe

147.PETKOVIĆ (Tomislav)                                                                       
The Achievement, Legacy, Intuition, and Cosmopolitanism of Nikola Tesla. - In:  
Almagest, International journal for the History of Scientific Ideas Vol. 4/2, 2013 p.
60-85

148.PIGUET (Jean-Michel), DONZÉ (Pierre-Yves ), ROSKOPF (Liliane), 
VANRAEPENBUSCH (Karla) (dirs) [et al.]
La drôle de montre de Monsieur Roskopf : exposition, musée international 
d'horlogerie de La Chaux-de-Fonds, 24 mai 2013 - 19 janvier 2014 : catalogue, 

http://www.academia.edu/6015754/Learning_from_Entrepreneurial_Failure_Leo_Baekelands_Exit_from_Europe
http://www.academia.edu/6015754/Learning_from_Entrepreneurial_Failure_Leo_Baekelands_Exit_from_Europe


Neuchâtel (Suisse) : Alphil ; La Chaux-de-Fonds (Suisse) : L'homme et le temps, 
2013, 102 p. 

149.RAXON (Philippe)
Liège à la conquête de l’eau , Liège : Editions Luc Pire, 2013, 207 p. 

150.THOMAS (Nicolas) 
De la recette à la pratique : l’exemple du Lutum Sapientiae des alchimistes. - In: 
CÓRDOBA (Ricardo) (ed.), Craft Treatises and Handbooks : the Dissemination of
Technical knowledge in the Middle Ages, Turnhout : Brepols, 2013, p. 249-270 (De
Diversis Artibus 91) 

151.VANDERHAEGEN (Jean-Luc)
 Un siècle de vapeur = Een eeuw stoom 5, Mons : Patrimoine ferroviaire et 
tourisme = Toerisme en Spoorpatrimonium, 2013,135 p. 

152.VANTOMME (A.)
Over big data . - In: TOLLEBEEK (Jo), VERSTRAETE (Jean-Christophe) & 
VAN DE PERRE (Els) (reds), Onweerstaanbaar veranderlijk over de cultuur van 
de wetenschap. Leuven : Lipsius Leuven, 2013, p. 36-37 

 F. CLASSEMENT GEOGRAPHIQUE / GEOGRAFISCHE 
ONDERVERDELING

F-210. Science dans le monde arabo-musulman / Wetenschappen in de Arabische-
islamitische wereld

F-210-1. Histoire générale des sciences / Algemene geschiedenis van de 
wetenschappen

153.BRENTJES (Sonja)
Narratives of knowledge in Islamic societies : what do they tell us about scholars 
and their contexts ? - In: Almagest, International journal for the History of 
Scientific Ideas Vol. 4/1, 2013 p. 74-95 

F-210-22. Science et politique / Wetenschap en politiek

154.NICOLAÏDIS (Efthymios)
La politique scientifique dans l’Empire Ottoman. - In: Archives Internationales 
d’Histoire des Sciences vol. 62/169, 2012, p. 679-689

F-210-110. Astronomie et cosmologie / Astronomie en cosmologie

155.CASULLERAS (Josep)              
The Rising and setting of the stars in the astronomical tables of Ibn Al-Raqqâm Al-



Andalusī. - In: Archives Internationales d’histoire des Sciences vol. 62/168, 2012, 
p. 43-54 

156.PARRA(María José) 
La tabla de estrellas de Ibn Al-Raqqâm en una version arabe del Almanach 
Perpetuum de Abraham Zacuto Josep Casulleras - In:  Archives Internationales 
d’Histoire des Sciences vol. 62/1-168, 2012, p. 27-41 

F-210-111.Astrologie/Astrologie 

157.CASULLERAS (Josep) 
The Instruments and the exercice of astrology in the Medieval Arabic tradition. - 
In: Archives Internationales d’histoire des Sciences vol. 63 n° 170-171, 2013, p. 
517- 540 

158.DÍAZ-FAJARDO (Montse) 
The Ptolemaic concept of the Ruler (al-Mustawlī) Planet in Ibn 'Azzūz' s 
astrological writing. - In: Archives Internationales d’histoire des Sciences vol. 
63 n° 170-171, 2013, p. 541-559

 F-210-121. Geographie, cartographie et exploration / Geografie, cartografie en 
Ontdekking

159.CALLATAY (Godefroid de)  
"Kishwār-s, planètes et rois du monde : le substrat iranien de la géographie arabe, 
à travers l’exemple des Ikhwān al-Ṣafā’". - In: BROECKAERT (B.), VAN DEN 
BRANDEN (S.) & PÉRENNÈS (J. J.) (eds.), Perspectives on Islamic Culture. 
Essays in Honour of Emilio Platti, Leuven : Peeters, 2013, p. 53-71 (Les Cahiers 
du MIDEO 6) 

F-220. Epoque byzantine au Moyen Age / Byzantijnse periode in de Middeleeuwen

F-220-1. Histoire générale des sciences / Algemene geschiedenis van de 
wetenschappen

160.CRISCULO (Ugo)                   
Aristotele a Bisanzio. - In: LEHMANN (Yves) (ed.), Aristoteles Romanus. La 
réception de la science aristotélicienne dans l’Empire gréco-romain. Turnhout: 
Brepols, 2013, p. 389-421 ( Collection Recherches sur les rhétoriques religieuses 
17)

G. CLASSIFICATION CHRONOLOGIQUE/ CHRONOLOGISCHE 
ONDERVERDELING (CHRONOLOGICAL CLASSIFICATION)

G-300. Préhistoire / Prehistorie 



G-300--132. Zoologie, anatomie et physiologie / Dierkunde, anatomie en 
Physiologie
     

161.CAREMANS (Clement)
De prehistorie aan de tand gevoeld : de olifant van Hoboken / Het Genootschap - 
stuwgroep voor cultuur. Gidsenwerking Fort 8 Hoboken, [Antwerpen : 
Stadsbestuur], 2013

G-312. Antiquité grecque et romaine / Grieks-Romeinse Oudheid

 G-312-110. Astronomie et cosmologie / Astronomie en cosmologie 

162.BAKHOUCHE (Béatrice)
Eléments de cosmologie aristotélicienne dans le Commentaire au Timée de 
Calcidius (IVe s.). - In: LEHMANN (Yves) (ed.), Aristoteles Romanus. La 
réception de la science aristotélicienne dans l’Empire gréco-romain. Turnhout: 
Brepols, 2013, p. 371-387 (Collection Recherches sur les rhétoriques religieuses 
17)

163.WRIGHT (M. T.)                
The Antikythera Mechanism: Compound Gear-Trains for Planetary Indications. - 
In: Almagest, International journal for the History of Scientific Ideas Vol. 4/2, 
2013 p. 4-31 

 G-312-120. Sciences de la terre / Wetenschappen van de aarde

164.ARGYRAKIS (Vaios)         
The Evolution of Wind Theory and the Concept of Exhalation in the Context of 
Ancient Greek Thought. - In: Almagest, International journal for the History of 
Scientific Ideas Vol. 4/2, 2013 p. 122-136 

 G-312-122. Sciences naturelles / Natuurwetenschappen

165.AMIGUES (Suzanne)
D’Aristote à Théophraste, le progrès dans la continuité. - In: LEHMANN (Yves) 
(ed.), Aristoteles Romanus. La réception de la science aristotélicienne dans 
l’Empire gréco-romain. Turnhout: Brepols, 2013, p. 61-70 (Collection Recherches 
sur les rhétoriques religieuses 17)

166.MERCKEL (Cécile) 
Quelques remarques sur l'”aristotélisme” de Sénèque dans les oeuvres en prose 
(De ira, Questions naturelles, Lettres à Lucilius). - In: LEHMANN (Yves) (ed.), 
Aristoteles Romanus. La réception de la science aristotélicienne dans l’Empire 
gréco-romain. Turnhout: Brepols, 2013, p. 263-282 (Collection Recherches sur les 
rhétoriques religieuses 17)



G-312-132. Zoologie, anatomie et physiologie / Dierkunde, anatomie en 
Physiologie

167.  ARBO (Agnès) & ARBO (Alessandro) 
 Aristote, Pline et le chant des oiseaux. - In: LEHMANN (Yves) (ed.), Aristoteles 
Romanus. La réception de la science aristotélicienne dans l’Empire gréco-romain.
Turnhout: Brepols, 2013, p. 121-139 (Collection Recherches sur les rhétoriques 
religieuses 17) 

168.GUIPPONI-GINESTE (Marie-France)
Les traités sur les animaux d’Aristote dans l’Antiquité tardive. L’exemple de la 
torpille. - In: LEHMANN (Yves) (ed.), Aristoteles Romanus. La réception de la 
science aristotélicienne dans l’Empire gréco-romain. Turnhout: Brepols, 2013, p. 
195-215 (Collection Recherches sur les rhétoriques religieuses 17) 

169.LENTANO (Mario)
L’aquila di Aristotele. Avventure simboliche dell’haliaetos nel mondo romano. - 
In: LEHMANN (Yves) (ed.), Aristoteles Romanus. La réception de la science 
aristotélicienne dans l’Empire gréco-romain. Turnhout: Brepols, 2013, p. 85-105 
(Collection Recherches sur les rhétoriques religieuses 17) 

170.LI CAUSI (Pietro)
Portrait du philosophe en Pline l’Ancien. Les fonctions du nom d’Aristote chez 
Plin. HN 8- 11. - In: LEHMANN (Yves) (ed.), Aristoteles Romanus. La réception 
de la science aristotélicienne dans l’Empire gréco-romain. Turnhout: Brepols, 
2013, p. 107-120 (Collection Recherches sur les rhétoriques religieuses 17) 

G-312-150. Médecine / Geneeskunde

171.BONS (Eberhard) 
Conception, grossesse, naissance – Sagesse de Salomon 7, 1-2 et son arrière-fond 
littéraire. - In: LEHMANN (Yves) (ed.), Aristoteles Romanus. La réception de la 
science aristotélicienne dans l’Empire gréco-romain. Turnhout: Brepols, 2013, p. 
71-83 (Collection Recherches sur les rhétoriques religieuses 17) 

172.EIJK (Philip van der)
Quelques observations sur la réception d’Aristote dans la médecine gréco-romaine 
de l’époque impériale. - In: LEHMANN (Yves) (ed.), Aristoteles Romanus. La 
réception de la science aristotélicienne dans l’Empire gréco-romain. Turnhout: 
Brepols, 2013, p. 183-193 (Collection Recherches sur les rhétoriques religieuses 
17) 

173.FREYBURGER (Gérard)         
Aristote dans la tradition doxographique du De die natali de Censorius. - In: 
LEHMANN (Yves) (ed.), Aristoteles Romanus. La réception de la science 



aristotélicienne dans l’Empire gréco-romain. Turnhout: Brepols, 2013, p. 217-226 
(Collection Recherches sur les rhétoriques religieuses 17) 

174. JOUANNA (Jacques)
Médecine et philosophie : la réception de la science aristotélicienne chez Galien. - 
In: LEHMANN (Yves) (ed.), Aristoteles Romanus. La réception de la science 
aristotélicienne dans l’Empire gréco-romain. Turnhout: Brepols, 2013, p. 159-181 
(Collection Recherches sur les rhétoriques religieuses 17) 

175.MARGANNE (Marie-Hélène) 
L’emplâtre Isis et autres recettes d’origine égyptienne. - In: La coupe d’Hygie. 
Médecine et chimie dans l’Antiquité, Dijon : Editions universitaires de Dijon, 
2013, p. 63-82 

176.PAUMIER (Marie-Caroline)              
La théorie des songes d'Aristote dans le De divinatione de Cicéron. - In: 
LEHMANN (Yves) (ed.), Aristoteles Romanus. La réception de la science 
aristotélicienne dans l’Empire gréco-romain. Turnhout: Brepols, 2013, p. 245-261 
(Collection Recherches sur les rhétoriques religieuses 17) 

G-320. Moyen âge / Middeleeuwen

 G-320-1. Histoire générale des sciences / Algemene geschiedenis van de 
wetenschappen

177.LINDGREN (Uta) 
Wann war das mittelalter Finster ? Mit Cassiodor nach Toledo. - In: Archives 
Internationales d’Histoire des Sciences Vol. 62/168, 2012, p. 1-25

178.O'DOHERTY (M.)                          
The Indies and the Medieval West Thought, Report, Imagination, Turnhout : 
Brepols, 2013, 377 p. (Medieval Voyaging 2)

G-320-20. Science et société / Wetenschappen maatschappij

179.ROSSIGNOL (S.)
Aux origines de l’identité urbaine en Europe centrale et nordique. Traditions 
culturelles, formes d’habitat et différenciation sociale (VIIIe-XIIe siècles) , 
Turnhout : Brepols & Publishers, 2013, 402 p. 

 G-320-103. Mathématiques / Wiskunde

180.ROMMEVAUX (Sabine)                                                                            
Six inconvénients découlant de la règle du mouvement de Thomas Bradwardine 
dans un texte anonyme du XIVe siècle. - In: MALPANGOTTO (Michela), 
JULLIEN (Vincent) & NICOLAIDIS (Efthymios), L’homme au risque de l’infini.



Mélanges d’histoire et de philosophie des sciences offerts à Michel Blay, 
Turnhout : Brepols, 2013, p. 35-45 (De diversis artibus 93)

G-320-111.Astrologie/Astrologie 

181. JUSTE (David) 
Les textes astrologiques latins attribués à Aristote. - In: The Medieval Legends of 
Philosophers and Scholars, Florence: SISMEL Edizioni del Galluzzo, 2013, p. 
145-164 (Micrologus. Nature, Science and Medieval Societies XXI)

182. JUSTE (David) & CHIU (Hilbert) 
The De tonitruis Attributed to Bede : An Early Medieval Treatise on Divination by
Thunder Translated from Irish". - In: Traditio 68, 2013, p. 97-124 

 G-320-121. Géographie, cartographie et exploration / Geografie, cartografie en 
ontdekking

183.DALCHÉ (Patrick Gautier) (dir.) [et al.]
La terre. Connaissance, représentations, mesure au Moyen Âge , Turnhout : 
Brepols, 2013, 710 p. (L'Atelier du Médiéviste 13)

G-320-132. Zoologie, anatomie et physiologie / Dierkunde, anatomie en 
Physiologie

184.VAN DEN ABEELE (Baudouin)
Une grue dans le jardin. Captivité, apprivoisement ou domestication d’un grand 
échassier au Moyen Âge . - In: BECK (Corinne) & GUIZARD (Fabrice) (eds), La 
bête captive au Moyen Age et à l’époque moderne, Amines : Encrage édition, 
2012, p. 31-62 

G-320-150. Médecine / Geneeskunde

185.GLANSDORFF (Sophie) 
Animaux et médecine. - In: TOUSSAINT (J.) (dir.), Fabuleuses histoires. Des 
bêtes et des hommes, Namur : Musées provincial des Arts du namurois , 2013, p. 
123-139 

186.XHAYET (Geneviève)  
De l’usage des plantes dans la médecine médiévale : herbiers et réceptaires. - In: 
Nouvelles d’Archimède vol. 64, 2013, p. 18-19

 G-320-160. Technologie en général / Technologie in het algemeen

187.AFONSO (Luís U.), CRUZ (António J.) & MATOS Débora 
O livro de como se fazem as cores or a medieval Portuguese text on the colours 
for illumination : a review. - In: CÓRDOBA (Ricardo) (ed.), Craft Treatises and  



Handbooks : the Dissemination of Technical knowledge in the Middle Ages, 
Turnhout : Brepols, 2013, p. 93-105 (De Diversis Artibus 91) 

188.BUCKLOW (Spike)
Theophilus’Spanish Gold as evidence of Spain’s role in the dissemination of 
techniques. - In: CÓRDOBA (Ricardo) (ed.), Craft Treatises and Handbooks : the 
Dissemination of Technical knowledge in the Middle Ages, Turnhout : Brepols, 
2013, p. 151-160 (De Diversis Artibus 91) 

189.CENTENO (Silvia A.) & STAVISKY (Nellie)
The Prato Haggadah : An investigation into the materials and techniques of a 
Hebrew manuscript from Spain in relation to medieval treatises. - In: CÓRDOBA 
(Ricardo) (ed.), Craft Treatises and Handbooks : the Dissemination of Technical 
knowledge in the Middle Ages, Turnhout : Brepols, 2013, p. 161-184 (De Diversis 
Artibus 91) 

190.CLARKE (Mark) 
Late Medieval Artist’s Recipes Books (14th – 15th Centuries). - In: CÓRDOBA 
(Ricardo) (ed.), Craft Treatises and Handbooks : the Dissemination of Technical 
knowledge in the Middle Ages, Turnhout : Brepols, 2013, p. 33-53 (De Diversis 
Artibus 91) 

191.CÓRDOBA de la LLAVE (Ricardo)                                                                           
Late Medieval Italian Recipes for Leather tanning. - In: CÓRDOBA (Ricardo) 
(ed.), Craft Treatises and Handbooks : the Dissemination of Technical knowledge 
in the Middle Ages, Turnhout : Brepols, 2013, p. 271-297 (De Diversis Artibus 91) 

192.KROUSTALLIS (Stefanos)
The Mappae Clavicula Treatise of the Codex Matritensis 19 and the transmission 
of art technology in the Middle Ages. - In: CÓRDOBA (Ricardo) (ed.), Craft 
Treatises and Handbooks : the Dissemination of Technical knowledge in the 
Middle Ages, Turnhout : Brepols, 2013, p. 69-84 (De Diversis Artibus 91)

193.LÓPEZ ZAMORA (Eva) & DALMAU MOLINER (Consuelo) 
Gold and its manipulation across medieval treatises in the Middle Ages . - In: 
CÓRDOBA (Ricardo) (ed.), Craft Treatises and Handbooks : the Dissemination of
Technical knowledge in the Middle Ages, Turnhout : Brepols, 2013, p. 139-149 (De
Diversis Artibus 91)

194.PIAVAUX (M.)                          
La collégiale Sainte-Croix à Liège: Formes et modèles dans l'architecture du 
Saint-Empire. XIIIe-XIVe siècles Namur: Presses Universitaires de Namur, 2013, 
413 p. 

195.SANCHO CUBINO (Natalia) & SAN ANDRÉS MOYA (Margarita)

http://directory.unamur.be/research/publications/57dd736f-3229-4810-9b34-46720152ff48
http://directory.unamur.be/research/publications/57dd736f-3229-4810-9b34-46720152ff48


Verdigris Ink. Compilation and interpretation of recipes extracted from Medieval 
manuscripts. - In: CÓRDOBA (Ricardo) (ed.), Craft Treatises and Handbooks : 
the Dissemination of Technical knowledge in the Middle Ages, Turnhout : Brepols, 
2013, p. 115-138 (De Diversis Artibus 91) 

196.STIJNMAN (Ad.)
The Etching of Iron before the invention of etched intaglio printing plates, 1200-
1500. - In: CÓRDOBA (Ricardo) (ed.), Craft Treatises and Handbooks : the 
Dissemination of Technical knowledge in the Middle Ages, Turnhout : Brepols, 
2013, p. 207-220 (De Diversis Artibus 91) 

G-330. Renaissance/ Renaissance 

G-330-1. Histoire générale des sciences / Algemene geschiedenis van de 
wetenschappen

197.DUPRÉ (Sven)
Ronchi’s Leonardo. – In : NANNI (Romano) & TORRINI (Maurizio)(eds.), 
Leonardo '1952' e la cultura dell’Europa nel dopoguerra, Florence : Olschki, 
2013, p. 179-196

198.FOX (Robert)
Thomas Harriot’s Oxford. - In: MALPANGOTTO (Michela), JULLIEN (Vincent) 
& NICOLAIDIS (Efthymios) (eds.), L’Homme au risque de l’infini. Mélanges 
d’histoire et de philosophie des sciences offerts à Michel Blay, Turnhout : Brepols 
2013, p. 103-109 ( De Diversis Artibus 93) 

199.MARRACHE-GOURAUD (Myriam) 
Construire la certitude dans le discours scientifique. - In: JONES-DAVIES (Marie-
Thérèse) (dir.), Certitude et incertitude à la Renaissance. Turnhout : Brepols, 
2013, p. 55-73 (Publications de la Société Internationale de Recherches 
Interdisciplinaires sur la Renaissance 2) 

200.PICADRI (Mariassunta)              
Arte della memoria tra magia, filosofia e scienza. Il De umbris Idearum di 
Giordano Bruno. - In: Archives Internationales d’histoire des Sciences vol. 63 n° 
170- 171, 2013, p. 561-587 

G-330-23. Science, arts et littérature / Wetenschap, kunst en letterkunde

201.CAYE (P.)
De la scientificité des arts. Réflexions sur le rapport entre les arts plastiques et les 
mathématiques à l’âge humaniste et classique. - In: MALPANGOTTO (Michela), 
JULLIEN (Vincent) & NICOLAIDIS (Efthymios), L’homme au risque de l’infini. 
Mélanges d’histoire et de philosophie des sciences offerts à Michel Blay, 
Turnhout : Brepols, 2013, p. 249-261 (De diversis artibus 93)



G-330-42. Education scientifique et institutions de l’enseignement/   
Wetenschapsopleidin en wetenschapsinstelligen

202.BARRERA-OSORIO (Antonio) 
Translating Facts: From Stories to Observations in the Work of Seventeenth-
Century Dutch Translators of Spanish Books. - In: COOK (Harold J.) & DUPRÉ  
(Sven), Translating Knowledge in the Early Modern Low Countries, 
Münster : LIT Verlag, 2013, p. 317-332 (Low Countries Studies on the Circulation 
of natural Knowledge 3) 

203.SCHEMMEL (Mathias) 
Stevin in Chinese: Aspects of the Transformation of Early Modern European 
Science in its Transfer to China. - In: COOK (Harold J.) & DUPRÉ (Sven), 
Translating Knowledge in the Early Modern Low Countries, Münster : LIT Verlag,
2013, p. 369-386 ( Low Countries Studies on the Circulation of natural 
Knowledge 3)

 G-330-103. Mathématiques / Wiskunde

204.LEVRIE (Paul)                          
De grootste breinbrekers. - In: Eos, maanblad over wetenschap 3, 2013, p. 110-111

205.MALPANGOTTO (Michela)                                                                                      
Réévaluer l’humanisme mathématique. - In: MALPANGOTTO (Michela), 
JULLIEN (Vincent) & NICOLAIDIS (Efthymios), L’homme au risque de l’infini. 
Mélanges d’histoire et de philosophie des sciences offerts à Michel Blay,Turnhout :
Brepols, 2013, p. 49-63 (De diversis artibus 93)

206.MESKENS (Ad.) 
Practical mathematics in a commercial metropolis. Mathematical life in late 16th 
century Antwerp, Dordrecht [etc.] : Springer, 2013, 258 p. (Archimedes : new 
studies in the history and philosophy of science and technology 31) 

G-330-110. Astronomie et cosmologie / Astronomie en cosmologie

207.MALPANGOTTO (Michela)                          
La critique de l’univers de Peurbach développée par Albert de Brudzewo a-t-elle 
influencé Copernic ? Un nouveau regard sur les réflexions astronomiques au XVe 
siècle. - In: Almagest, International journal for the History of Scientific Ideas Vol. 
4/1, 2013 p. 4-61 

208.MARTENS (Ronny)              
De kosmos van Mercator. - In : VAN ROYEN (Harry) (dir.), Gerard Mercator 
cartograaf 1412-2012 : de herinnering aan een ondernemend cartografisch 
wetenschapper, Gent : Snoeck Publishers, 2013, p. 84-93



209.MCEWEN (Alfred. S.) 
Mars in beweging. - In: Eos, maanblad over wetenschap 5, 2013, p; 122-130

210.NUGAYEV (Rinat M.) 
The Ptolemy-Copernicus transition: Intertheoretic Context. - In: Almagest, 
International journal for the History of Scientific Ideas Vol. 4/1, 2013 p. 96-119 

211. ROUDAUT (François)
Quelques remarques sur le soleil chez un poète encyclopédique du XVIe siècle. - 
In: MALPANGOTTO (Michela), JULLIEN (Vincent) & NICOLAIDIS 
(Efthymios), L’homme au risque de l’infini. Mélanges d’histoire et de philosophie 
des sciences offerts à Michel Blay, Turnhout : Brepols, 2013, p. 241-250 (De 
diversis artibus 93)

212.SCHILLING (Govert)
De eerste stappen op weg naar leven. - In: Eos, maanblad over wetenschap, 2013, 
nr 10, p. 106-110

G-330-112.Sciences physiques / Natuurwetenschappen

213.LOHRMANN (Dietrich), ALERTZ (Ulrich) & HASTERS (Frank)                          
Teorica and Elementi Macchinali : two lost treatises of Leonardo Da Vinci on 
mechanics. - In: Archives Internationales d’Histoire des Sciences vol. 62/168, 
2012, p. 55-84

G-330-121. Géographie, cartographie et exploration / Geografie, cartografie en 
ontdekking

214.DE GRAEVE (J.) & LEENDERS (E.)
A surveying symbol connects G. Mercator and Deventer. In: VERVUST (Soetkin),
OOGHE (Bart) & DE MAYER (Philippe) (eds), Proceedings of the International 
Conference "Mercator revisited - cartography in the age of discovery" : held in 
Sint-Niklaas, Belgium on April 25-28, 2012, [Enschede] : International 
Cartographic Association ; Gent : Universiteit Gent, 2012, p. 53-68

215.DE GRAEVE (Jan)                                                                                                     
Gerard Mercator. De mathematische bibliotheek van een genie. - In : VAN 
ROYEN (Harry) (dir.), Gerard Mercator cartograaf 1412- 2012 : de herinnering 
aan een ondernemend cartografisch wetenschapper, Gent : Snoeck Publishers, 
2013, p. 58-65

216.DE GRAEVE (Jan)                                                                                                     
Gerard Mercator : la bibliothèque mathématique d’un génie ; The mathematical 
library of a genius, Le livre et l'estampe n° 177, 2012, 202 p.



217.GHIM (Walter)                          
Het levensverhaal van de zeer beroemde en uitmuntende Gerard Mercator van 
Rupelmonde. - In : VAN ROYEN (Harry) (dir.), Gerard Mercator cartograaf 
1412-2012 : de herinnering aan een ondernemend cartografisch wetenschapper, 
Gent : Snoeck Publishers, 2013, p. 58-65

218.MEER (Sjoerd de) 
De atlas van de wereld. - In : VAN ROYEN (Harry) (dir.), Gerard Mercator 
cartograaf 1412-2012 : de herinnering aan een ondernemend cartografisch 
wetenschapper, Gent : Snoeck Publishers, 2013, p. 76-83 

219.STAL (Cornelis), DE WULF (Alain) & DE MAEYER (Philippe)                             
Digitale representatie van historische globes: methoden voor het maken van 
pseudo-3D-modellen van globes van Mercator uit de 16de eeuw. - In : VAN 
ROYEN (Harry) (dir.), Gerard Mercator cartograaf 1412-2012 : de herinnering 
aan een ondernemend cartografisch wetenschapper, Gent : Snoeck Publishers, 
2013, p. 108-120

220.TALLIR (Stijn)                          
Een wedersamenstelling van de gekleurde wereldwandkaart van Mercator uit 
1569. Een oefening in deconstructie. - In : VAN ROYEN (Harry) (dir.), Gerard 
Mercator cartograaf 1412-2012 : de herinnering aan een ondernemend 
cartografisch wetenschapper, Gent : Snoeck Publishers, 2013, p. 84-93

221.VERVUST (Soetkin), OOGHE (Bart) & DE MAYER (Philippe) (eds)        
Proceedings of the International Conference "Mercator revisited - cartography in 
the age of discovery" : held in Sint-Niklaas, Belgium on April 25-28, 2012, 
[Enschede] : International Cartographic Association ; Gent : Universiteit Gent, 
2012, 117 p.

 G-330-122. Sciences naturelles / Natuurwetenschappen 

222.DAMS (Britt)                                                                                                              
Transcription and Descriptions of Exotic Fauna in Barlaeus's Rerum per 
Octennium and de Laet's Historia Naturalis Brasiliae. - In: COOK (Harold J.) & 
DUPRÉ  (Sven), Translating Knowledge in the Early Modern Low Countries, 
Münster : LIT Verlag, 2013 , p. 333-348 ( Low Countries Studies on the 
Circulation of natural Knowledge 3)  

                                                                                                         
 G-330-131. Botanique / Plantkunde

223.SELOSSE (Philippe)                                                                                                   
The Role of Carolus Clusius (1526-1609) as Translator in the Emergence of a 
Taxonomic Terminology in Botany. - In: COOK (Harold J.) & DUPRÉ  (Sven), 
Translating Knowledge in the Early Modern Low Countries, Münster : LIT Verlag,



2013, p. 349-368 ( Low Countries Studies on the Circulation of natural 
Knowledge 3)

 G-330-160. Technologie en général / Technologie in het algemeen 

224.ANGELINI (Annarita)
Un savoir-opérer sujet à la règle. Certitude et incertitude dans la théorie de 
l’architecture de Brunelleschi-Alberti . - In: JONES-DAVIES (Marie-Thérèse) 
(dir.), Certitude et incertitude à la Renaissance. Turnhout : Brepols, 2013, p. 17-34
(Publications de la Société Internationale de Recherches Interdisciplinaires sur la 
Renaissance 2) 

225.CRIADO VEGA (Teresa)
Castilian Recipes for the manufacture of writing inks (15te-16th Centuries) . - In: 
CÓRDOBA (Ricardo) (ed.), Craft Treatises and Handbooks : the Dissemination of
Technical knowledge in the Middle Ages, Turnhout : Brepols, 2013, p. 185-196 (De
Diversis Artibus 91)

226.DE JONGE (Krista) 
Inventing the Vocabulary of Antique Architecture. The Early Translators and 
Interpreters of Renaissance Architectural Treatises in the Low Countries. - In: 
COOK (Harold J.) & DUPRÉ  (Sven), Translating Knowledge in the Early 
Modern Low Countries, Münster : LIT Verlag, 2013, p. 217-242 ( Low Countries 
Studies on the Circulation of natural Knowledge 3) 

227.HELMS (Gertrude M.)
Italian Renaissance bronze casting technology : the written record. - In: 
CÓRDOBA (Ricardo) (ed.), Craft Treatises and Handbooks : the Dissemination of
Technical knowledge in the Middle Ages, Turnhout : Brepols, 2013, p. 237-248 (De
Diversis Artibus 91) 

228.MARGERUM (A.)
Fifteenth-Century Lute making techniques and six hundred years of Arabic and 
Persian antecedents in the Middle Ages. - In: CÓRDOBA (Ricardo) (ed.), Craft 
Treatises and Handbooks : the Dissemination of Technical knowledge in the 
Middle Ages, Turnhout : Brepols, 2013, p. 299-317 (De Diversis Artibus 91)

229.OLTROGGE (Doris)              
Recipe Books for illuminators in 15th Century Germany and Netherlands – 
Workshop practice and encyclopedic ambition. - In: CÓRDOBA (Ricardo) (ed.), 
Craft Treatises and Handbooks : the Dissemination of Technical knowledge in the 
Middle Ages, Turnhout : Brepols, 2013, p. 55-68 (De Diversis Artibus 91) 

230.PORTER (Cheryl)
Local Traditions and the use of local products in a 15th century English 
Manuscript. - In: CÓRDOBA (Ricardo) (ed.), Craft Treatises and Handbooks : the



Dissemination of Technical knowledge in the Middle Ages, Turnhout : Brepols, 
2013, p. 85-92 (De Diversis Artibus 91) 

231.WALLERT (Arie)
Recipes for Iniziali Fligranate in Manuscripts : A separate tradition. - In: 
CÓRDOBA (Ricardo) (ed.), Craft Treatises and Handbooks : the Dissemination of
Technical knowledge in the Middle Ages, Turnhout : Brepols, 2013, p. 107-113 (De
Diversis Artibus 91) 

232.WALTON (S. A.)
Proto-scientific revolution or cookbook science? Early gunnery manuals in the 
craft treatise tradition. - In: CÓRDOBA (Ricardo) (ed.), Craft Treatises and 
Handbooks : the Dissemination of Technical knowledge in the Middle Ages, 
Turnhout : Brepols, 2013, p. 221-236 (De Diversis Artibus 91) 

233.WILLIAMS (Alan) & EDGE (David)
A suit of Armour produced by five workshops : Wallace collection A20 . - In: 
CÓRDOBA (Ricardo) (ed.), Craft Treatises and Handbooks : the Dissemination of
Technical knowledge in the Middle Ages, Turnhout : Brepols, 2013, p. 197-206 (De
Diversis Artibus 91) 

G-340. XVIIe siècle / XVIIde eeuw 

G-340-1. Histoire générale des sciences / Algemene geschiedenis van de 
wetenschappen

234.AÏT-TOUATI (Frédérique) 
Le savant et le poète: Hooke lecteur d'Ovide. - In: MALPANGOTTO (Michela), 
JULLIEN (Vincent) & NICOLAIDIS (Efthymios) (eds.), L’Homme au risque de 
l’infini. Mélanges d’histoire et de philosophie des sciences offerts à Michel Blay, 
Turnhout : Brepols 2013, p. 277-286 ( De Diversis Artibus 93) 

235.GRELL (Chantal) 
Pierre Des Noyers ou les curiosités d’un savant diplomate. - In: MALPANGOTTO
(Michela), JULLIEN (Vincent) & NICOLAIDIS (Efthymios), L’homme au risque 
de l’infini. Mélanges d’histoire et de philosophie des sciences offerts à Michel 
Blay, Turnhout : Brepols, 2013, p. 337-349 (De diversis artibus 93) 

236.HALLEUX (R.)                                                                                                           
La chronologie des ouvrages de Jean-Baptiste Van Helmont. - In: 
MALPANGOTTO (Michela), JULLIEN (Vincent) & NICOLAIDIS (Efthymios), 
L’homme au risque de l’infini. Mélanges d’histoire et de philosophie des sciences 
offerts à Michel Blay, Turnhout : Brepols, 2013, p. 111-126 (De diversis artibus 
93)

237.HENDERSON (Felicity) 
Making “The Good Old Man” Speak English: The Reception of Antoni van 



Leeuwenhoek's Letters at the Royal Society, 1673-1723. - In: COOK (Harold J.) &
DUPRÉ  (Sven), Translating Knowledge in the Early Modern Low Countries,  
Münster : LIT Verlag, 2013, p. 243-268 (Low Countries Studies on the 
Circulation of natural Knowledge 3) 

238.SCHMIDT (Benjamin)  
The Limits of Language and the Challenges of Exotica: Pictures, Words, and Global
Knowledge in Early Modern Europe. - In: COOK (Harold J.) & DUPRÉ  (Sven), 
Translating Knowledge in the Early Modern Low Countries, Münster : LIT Verlag, 
2013, p. 79-106 (Low Countries Studies on the Circulation of natural Knowledge 3)

 G-340-41. Instruments scientiques / Wetenschappelijk instrumenten

239.GOLVERS (Noël)
The instrument collection of Prince-Bishop Ernest of Bavaria (Liège, 1612), 
Nicolas Trigault & Johann Terrentius, and the Chinese destiny of some of its items.
- In: Archives Internationales d’Histoire des Sciences vol. 62/169, 2012, p. 691-
701

G-340-42. Education scientifique et institutions de l’enseignement/  
 Wetenschapsopleidin en wetenschapsinstelligen

240.BERKVENS-STEVELINCK (Chrisitane)                                                                  
Une transmission du savoir scientifique dans la République des Lettres: le 
Nouveau Journal des sçavants d' Étienne Chauvin. - In: Archives Internationales 
d’histoire des Sciences vol. 63 n° 170- 171, 2013, p. 175-198 

 G-340-103. Mathématiques / Wiskunde

241.MAYER (Uwe)                                                                                                           
Kein tummelplatz, darauff gelehrte leut Kugeln wechseln. Principles and Practice 
of Mencke's Editorship of the Acta eruditorum in the Light of Mathematical 
Controversies. - In Archives Internationales d’histoire des Sciences vol. 63 n°170-
171, 2013, p. 49-59

                                                                             
242.NICOLAIJE (Tim)                                                                                                      

Translation Translated: The Educator as Translator in the Works of the dutch 
Mathematics Master Abraham de Graaf. - In: COOK (Harold J.) & DUPRÉ  
(Sven), Translating Knowledge in the Early Modern Low Countries, Münster : LIT
Verlag, 2013, p. 297-316 ( Low Countries Studies on the Circulation of natural 
Knowledge 3)

243.SEIDENGART (Jean)  
Mathématiques et métaphysique dans les recherches astronomiques de Kepler. - In:
MALPANGOTTO (Michela), JULLIEN (Vincent) & NICOLAIDIS (Efthymios), 



L’homme au risque de l’infini. Mélanges d’histoire et de philosophie des sciences 
offerts à Michel Blay, Turnhout : Brepols, 2013, p. 83-101 (De diversis artibus 93) 

 G -340-110. Astronomie et cosmologie / Astronomie en cosmologie

244.AÏT-TOUATI (Frédérique)
La lune, un nouveau monde : visions lunaires au XVIIe siècle. - In: GRELL 
(Chantal) (dir.), La Lune aux XVIIe et XVIIIe siècles, Turnhout : Brepols, 2013, p. 
155-169 (De Diversis Artibus 89)

245.BLAY (Michel)
Du problème des deux corps à la gravitation universelle dans les Principia de 
Newton. - In: GRELL (Chantal) (dir.), La Lune aux XVIIe et XVIIIe siècles, 
Turnhout : Brepols, 2013, p. 203-214 (De Diversis Artibus 89)

246.BURY (Emmanuel)
Doxographie, astronomie. La lune au prisme des sources anciennes (XVIe-XVIIe 
siècles). - In: GRELL (Chantal) (dir.), La Lune aux XVIIe et XVIIIe siècles, 
Turnhout : Brepols, 2013, p. 37-43 (De Diversis Artibus 89)

247.CHAREIX (Fabien)                                                                                                    
La figure de la Lune dans les écrits Galiléens, du Messager céleste aux dialogues. -
In: GRELL (Chantal) (dir.), La Lune aux XVIIe et XVIIIe siècles, Turnhout : 
Brepols, 2013, p. 93-102 (De Diversis Artibus 89)

248.DÉBARBAT (Suzanne) 
Newton, ses Principia de 1687 et les astronomes français. - In: MALPANGOTTO 
(Michela), JULLIEN (Vincent) & NICOLAIDIS (Efthymios), L’homme au risque 
de l’infini. Mélanges d’histoire et de philosophie des sciences offerts à Michel 
Blay, Turnhout : Brepols, 2013, p. 159-167 (De diversis artibus 93)

249.DIJKSTRA (Arjen) 
Translating Astronomy in Dutch, Latin and Frisian, Adriaan Metius's Textbooks on
Mathematics in the Early Seventeenth Century. - In: COOK (Harold J.) & DUPRÉ 
(Sven), Translating Knowledge in the Early Modern Low Countries, Münster : LIT
Verlag, 2013, p. 269-296 ( Low Countries Studies on the Circulation of natural 
Knowledge 3)

250.DUPRÉ (Sven)
Le téléscope de Galilée, la lune et la lumière céleste . - In: GRELL (Chantal) (dir.),
La Lune aux XVIIe et XVIIIe siècles, Turnhout : Brepols, 2013, p. 45-77 (De 
Diversis Artibus 89)

251.GOLVERS (Noël)                          
A note on the “machine of Roemer” in late-17th century China, Antoine Thomas, 
S.J., and the first contacts of Ferdinand Verbiest, S.J., with the Jesuits in Paris. - In:



Almagest, International journal for the History of Scientific Ideas Vol. 4/1, 2013 p.
62-73  

252.HALLYN (F.)
Le regard pictural de Galilée sur la Lune. - In: GRELL (Chantal) (dir.), La Lune 
aux XVIIe et XVIIIe siècles, Turnhout : Brepols, 2013, p. 79-92 (De Diversis 
Artibus 89)

253. JOLY (Bernard) 
L’Héliocentrisme réfuté par l’Alchimie : Pierre Jean Fabre et l’immobilité de la 
terre. - In: MALPANGOTTO (Michela), JULLIEN (Vincent) & NICOLAIDIS 
(Efthymios) (eds.), L’Homme au risque de l’infini. Mélanges d’histoire et de 
philosophie des sciences offerts à Michel Blay, Turnhout : Brepols 2013, p. 127- 
137 ( De Diversis Artibus 93) 

254.LE RU (Véronique) 
La rose de Fontenelle. - In: MALPANGOTTO (Michela), JULLIEN (Vincent) & 
NICOLAIDIS (Efthymios) (eds.), L’Homme au risque de l’infini. Mélanges 
d’histoire et de philosophie des sciences offerts à Michel Blay, Turnhout : Brepols
2013, p. 287-294 ( De Diversis Artibus 93) 

255.LOMBARDI (Anna Maria)
Kepler e la luna. - In: GRELL (Chantal) (dir.), La Lune aux XVIIe et XVIIIe 
siècles, Turnhout : Brepols, 2013, p. 121-137 (De Diversis Artibus 89)

256.NAZÉ (Yaël) 
Astronomie et chronologie chez Newton. Arguments astronomiques à l’appui de la
chronologie de Newton. - In: Archives Internationales d’Histoire des Sciences 
vol. 62/169, 2012, p. 717-765 

257.PANTIN (Isabelle)
Le débat sur la substance lunaire après le Sidereus Nuncius : stratégie et visée de la
résistance péripatéticienne. - In: GRELL (Chantal) (dir.), La Lune aux XVIIe et 
XVIIIe siècles, Turnhout : Brepols, 2013, p. 103-120 (De Diversis Artibus 89)

258.TAUSSIG (S.)
La lune est-elle habitée ? Gassendi entre science et science-fiction. - In: GRELL 
(Chantal) (dir.), La Lune aux XVIIe et XVIIIe siècles, Turnhout : Brepols, 2013, p. 
171-184 (De Diversis Artibus 89)

259.WŁODARCZYK (Jarosław)
Hevelius’ theory of the lunar libration . - In: GRELL (Chantal) (dir.), La Lune aux 
XVIIe et XVIIIe siècles, Turnhout : Brepols, 2013, p. 139-153 (De Diversis Artibus 
89)

 G-340-122. Sciences naturelles / Natuurwetenschappen



260.EGMOND (Florike) 
Names of Naturalia in the Early Modern Period: Between the Vernacular and 
Latin, Identification and Classification. - In: COOK (Harold J.) & DUPRÉ  (Sven),
Translating Knowledge in the Early Modern Low Countries, Münster : LIT Verlag,
2013, p. 131-162 (Low Countries Studies on the Circulation of natural 
Knowledge 3)

261.KLOMPS (Henk)
Christiaan Huygens, De Nederlandse Newton. - In: Eos, maanblad over 
wetenschap, 2013, nr 9, p. 102-105

262.LÓPEZ-TERRADA (Maríaluz) & PARDO-TOMÁS (José)                                      
Reading about New World Nature in the Low Countries: The Editions of Crónicas
De Indias, 1493- 1600. - In: COOK (Harold J.) & DUPRÉ  (Sven), Translating 
Knowledge in the Early Modern Low Countries, Münster : LIT Verlag, 2013, p. 
53-78 ( Low Countries Studies on the Circulation of natural Knowledge 3) 

 G-350. XVIIIe siècle / XVIIIde eeuw

G-350-1. Histoire générale des sciences / Algemene geschiedenis van de 
wetenschappen

263.FAUQUE (Danielle)                                                                                                    
Autour du dossier Boscovich conservé aux Archives de l’Académie des Sciences 
de l’Institut de France. - In: MALPANGOTTO (Michela), JULLIEN (Vincent) & 
NICOLAIDIS (Efthymios) (eds.), L’Homme au risque de l’infini. Mélanges 
d’histoire et de philosophie des sciences offerts à Michel Blay, Turnhout : Brepols 
2013, p. 213-233 ( De Diversis Artibus 93) 

264.VANDERSMISSEN (Jan)                                                                                   
Correspondance de Pierre Simon Laplace (1749-1827), Leuven : Brepols, 2013, 2 
volumes: Vol. 1 : Années 1769-1802, Vol. 2 :1083-1827 et lettres non datées, 1416 
p.    

265.VILLIERS (Patrick)              
De la recherche fondamentale à la recherche appliquée, le recrutement de Duhamel
Du Monceau dans la marine par Maurepas : un recrutement secret ? - In: Archives 
Internationales d’Histoire des Sciences vol. 62/169, 2012, p. 505-515

G-350-20. Science et société / Wetenschap en maatschappij

266.MCCLELLAN III (James E.)                                    
Versailles et Philadelphie : Benjamin Franklin et André Michaux. - In: Archives 
Internationales d’Histoire des Sciences vol. 62/169, 2012, 517-533 



267.ROHRBASSER (Jean-Marc)
Les illusions perdues. Süssmilch, l’académie de Berlin et Frédéric II : échec d’une 
politique de population. - In: Archives Internationales d’Histoire des Sciences, 
Brepols vol. 62/169, 2012, p. 647-658

268.VALKOVA (Olga)                                                                                                       
Les avant-propos des journaux savants et littéraires russes au XVIIIe siècle: étude 
d'un genre. - In: Archives Internationales d’histoire des Sciences vol. 63 n° 170-
171, 2013, p. 121-141

269.VAN TIL (Frida) 
Archimedes in kundigheit, Ulisses in beleit, Achilles in dapperheit’. Het Album 
Amicorum van Klaas Willem Kiers (c. 1722/1759), ingenieur-modellist van 
stadhouder Willem IV. - In: Studium (2013) 6/2, p. 61-78 

 G-350-23. Science et politique / Wetenschap en politiek

270.MAZAURIC (S.)
Sciences et politique sous l’Ancien régime : les académiciens honoraires de 
l’Académie des Sciences (1699-1740). - In: MALPANGOTTO (Michela), 
JULLIEN (Vincent) & NICOLAIDIS (Efthymios) (eds.), L’Homme au risque de 
l’infini. Mélanges d’histoire et de philosophie des sciences offerts à Michel Blay, 
Turnhout : Brepols , 2013, p. 351-366 ( De Diversis Artibus 93) 

G-350-28. Science et religion / Wetenschap en godsdienst

271.MONTÈGRE (Gilles)
Politiques et pratiques de la science en cour de Rome au temps des lumières : le 
renouveau des pontificats pio-clémentins (1769-1799). - In: Archives 
Internationales d’Histoire des Sciences vol. 62/169, 2012, p. 609-631

 G-350-42. Education scientifique et institutions de l’enseignement/ 
Wetenschapsopleidin en wetenschapsinstelligen

272.BRET (Patrice) 
“Enrichir le magasin où l'on prend journellement”. La presse savante et la 
traduction scientifique à la fin du XVIIIe siècle. - In:  Archives Internationales 
d’histoire des Sciences vol. 63 n° 170- 171, 2013, p. 359-381

273.DELPIANO (Patrizia) 
Lire les Sciences dans l'Italie du XVIIIe  siècle. - In: Archives Internationales 
d’histoire des Sciences vol. 63 n° 170- 171, 2013, p. 287-300 

274.DOOLEY (Brendan) 
The University of Padua and the Learned Journal in the Early 18th Century. - In:



Archives Internationales d’histoire des Sciences vol. 63 n° 170- 171, 2013, p. 
343-357

275.GIERL (Martin)
The Gelehrte Zeitung : the Presentation of Knowledge, the Représentation of 
Goettingen University, and the Praxis of Self-Reviews in the Goettingische 
gelehrte Anzeigen. - In: Archives Internationales d’histoire des Sciences vol. 63 n° 
170- 171, 2013, p. 321-341  

276.HÄSELER (Jens) 
Journaux savants et l'Académie de Berlin: deux acteurs sur le marché de 
l'information scientifique en Prusse. - In: Archives Internationales d’histoire des 
Sciences vol. 63 n° 170- 171, 2013, p. 199-214

277.LATOUR (Patrick) 
Périodiques savants et bibliothèques à Paris au XVIIIe siècle. - In: Archives 
Internationales d’histoire des Sciences vol. 63 n° 170- 171, 2013, p. 255-269

278.LUCIANO (Erika) 
Transmission of Scientific Knowledge and Editorial Policy at Turin Academy of 
Science in the 18th Century. - In: Archives Internationales d’histoire des Sciences 
vol. 63 n° 170- 171, 2013, p. 409-425

279.MEISE (Helga) 
Les journaux savants en Bohême 1770-1789. Préfiguration d'une Société des 
Sciences. - In: Archives Internationales d’histoire des Sciences vol. 63 n° 170- 
171, 2013, p. 79-95 

280.MORMICHE (Pascale)
L’évolution du choix des instruments et de la pratique scientifique dans le cabinet 
de physique des enfants de France (1758-1770). - In:  Archives Internationales 
d’Histoire des Sciences vol. 62/169, 2012, p. 477-490

281.NICOLI (Miriam) 
Vulgariser les sciences sans l'appui des savants. Jean Lanteires et le Journal de 
Lausanne (1786-1792) . - In: Archives Internationales d’histoire des Sciences vol. 
63 n° 170- 171, 2013, p. 301-318

282.OSCARSSON (Ingemar)                                                                                            
Hyperborean Transactions. A Survey of Swedish Learned Periodicals in the 18th 

Century. - In: Archives Internationales d’histoire des Sciences vol. 63 n° 170- 171, 
2013, p. 97-119

283.VAN MEERKERK (Ewin) In Search of Contact Periodicals, Communication 
Strategies, Enlightenment in the Nederlands. - In: Archives Internationales 
d’histoire des Sciences vol. 63 n° 170- 171, 2013, p. 271-285  



 G-350-103. Mathématiques / Wiskunde

284.BULLYNCK (Maarten) 
Stages Towards a German Mathematical Journal (1750-1800). - In: Archives 
Internationales d’histoire des Sciences vol. 63 n° 170-171, 2013, p. 237-251 

285.ROERO (Clara Silvia) 
Organising, Enhancing and Spreading Italian Science. Mathematics in the Learned 
Journals of the 18th Century Printed in Venice. - In: Archives Internationales 
d’histoire des Sciences vol. 63 n° 170-171, 2013, p. 383-407

 G-350-110. Astronomie et cosmologie / Astronomie en cosmologie

286.GRELL (Chantal) 
La réception des travaux chronologiques d’Isaac Newton en France au XVIIIe 
siècle. - In: Archives Internationales d’Histoire des Sciences, Brepols vol. 62/168, 
2012, p. 85-157 

287.SEGUIN (Maria Susana)
Le statut discursif de la lune entre fictions et mathématiques. - In: GRELL 
(Chantal) (dir.), La Lune aux XVIIe et XVIIIe siècles, Turnhout : Brepols, 2013, p. 
185-202 (De Diversis Artibus 89)

 G-350-112. Sciences physiques / Natuurwetenschappen

288.GUICCIARDINI (Niccolo)
Une note sur Newton et la tradition Néo-Pythagoricienne. - In: MALPANGOTTO 
(Michela), JULLIEN (Vincent) & NICOLAIDIS (Efthymios), L’homme au risque 
de l’infini. Mélanges d’histoire et de philosophie des sciences offerts à Michel 
Blay, Turnhout : Brepols, 2013, p. 169-175 (De diversis artibus 93) 

289.PANZA (Marco) & MARONNE (Sébastien)                                                              
Euler et la Mécanique Newtonienne : d’une mécanique géométrique à la 
mécanique analytique. - In: MALPANGOTTO (Michela), JULLIEN (Vincent) & 
NICOLAIDIS (Efthymios), L’homme au risque de l’infini. Mélanges d’histoire et 
de philosophie des sciences offerts à Michel Blay, Turnhout : Brepols, 2013, p. 
201-211 (De diversis artibus 93)

 G-350-113. Chimie / Chemie

290.  SELIGARDI (Raffaella) 
The Italian Network and The European Network: Scientific Journals and the 
Chemical Revolution. - In: Archives Internationales d’histoire des Sciences vol. 63
n° 170-171, 2013, p. 427-454 



G-350-121. Géographie, cartographie et exploration / Geografie, cartografie en 
Ontdekking

291.VANDERSMISSEN (J.)
Les voyages organisés par ordre du Roi. - In: Archives Internationales d’Histoire 
des Sciences vol. 62/169, 2012, p. 491-504

 G-350-131. Botanique / Plantkunde  

292.MANSE (Maarten) 
Kennis is macht: de veelzijdige expedities van botanicus Pieter Willem Korthals 
(1807–1892). - In: Studium (2013) 6/1, p. 42-50

 G-350-150. Médecine / Geneeskunde

293.BROMAN (Thomas)                                                                                           
Expertise Without Experts: Anonymity and Medical Authority in Johan August 
Unzer's Der Arzt. - In:  Archives Internationales d’histoire des Sciences vol. 63 n° 
170-171, 2013, p. 29-47

294.CONFORTI (Maria) 
Medecine and life Sciences in Learned Journals in Naples Between the End of 
the ancien régime and the French Decade. - In: Archives Internationales d’histoire 
des Sciences vol. 63 n° 170-171, 2013, p. 455-474 

G-350-160. Technologie en général / Technologie in het algemeen 

295.PANZA (M.) & MARONNE (S.)                                                                                
Euler et la Mécanique Newtonienne : d’une mécanique géométrique à la 
mécanique analytique. - In: MALPANGOTTO (Michela), (JULLIEN) & 
NICOLAIDIS (Efthymios), L’homme au risque de l’infini. Mélanges d’histoire et 
de philosophie des sciences offerts à Michel Blay, Turnhout : Brepols, 2013, p. 
201-211 (De diversis artibus 93)

296.PISANO (Raffaele) & CAPECCHI (Danilo) 
Conceptual and Mathematical Structures of Mechanical Science in the Western. - 
In: Almagest, International journal for the History of Scientific Ideas Vol. 4/2, 
2013, p. 86-120

G-360. XIXe siècle/ XIXde eeuw

G-360-1. Histoire générale des sciences / Algemene geschiedenis van de 
wetenschappen

297.BRENNER (A.)                                                                                                           
La Philosophie des Sciences à la Belle Epoque. - In: MALPANGOTTO (Michela),



JULLIEN (Vincent) & NICOLAIDIS (Efthymios), L’homme au risque de l’infini. 
Mélanges d’histoire et de philosophie des sciences offerts à Michel Blay, 
Turnhout : Brepols, 2013, p. 367-374 (De diversis artibus 93)

298.EGÍDIO REIS (Fernando)  
From Centre to Periphery : the Role of Periodicals Published by Portugese 
Emigrés in London and Paris in the Early 19th . - In: Archives Internationales 
d’histoire des Sciences vol. 63 n° 170-171, 2013, p. 215-235 

G-360-20. Science et société / Wetenschap en maatschappij

299.TOLLEBEEK (Jo)                                                                                                    
Disciplines en studies. Vernieuwing in de geesteswetenschappen. - In: Studium 
(2013) 6/2,  p. 79-90

 G-360-42. Education scientifique et institutions de l’enseignement/  
Wetenschapsopleiding en wetenschapsinstelligen

300.VAN LUNTEREN (Frans) 
Het ontstaan van het systeem van bètadisciplines: de natuurkunde. - In: Studium 
(2013) 6/2,  p. 91-112 

 G-360-110. Astronomie et cosmologie / Astronomie en cosmologie

301.CLÉRO (Jean-Pierre)
La lune dans le Traité de Mécanique Céleste de Laplace. - In: GRELL (Chantal) 
(dir.), La Lune aux XVIIe et XVIIIe siècles, Turnhout : Brepols, 2013, p. 215-244 
(De Diversis Artibus 89)

302.CRÉPEL (Pierre) 
Le comte Lagrange et le baron Maurice. - In: MALPANGOTTO (Michela), 
JULLIEN (Vincent) & NICOLAIDIS (Efthymios), L’homme au risque de l’infini. 
Mélanges d’histoire et de philosophie des sciences offerts à Michel Blay, 
Turnhout : Brepols, 2013, p. 294-310 (De diversis artibus 93)

G-360-121. Géographie, cartographie et exploration / Geografie, cartografie en 
Ontdekking

303.PARMENTIER (Jan), THYS (Marianne), FAGNE (Claude) (dirs)                    
Bonaparte aan de Schelde : Antwerpen in een Franse stroomversnelling, BAI, 
MAS Books: Anvers, 2013, 191 p.

304.PARMENTIER (Jan), THYS (Marianne), FAGNE (Claude) (dirs) 
Bonaparte et l'Escaut: le spectaculaire développement d'Anvers à l'époque 
française, BAI, MAS Books: Anvers, 2013, 191 p.



305.POSTNIKOV (Alexey V.)
The Russian Mission to Bukhara in 1842 and the Fate of the English Emissaries 
Charles Stoddart and Arthur Conolly. - In: Almagest, International journal for the 
History of Scientific Ideas Vol. 4/2, 2013 p. 32-59

G-360-131. Botanique / Plantkunde

306.DE BAUW (Robert) DHAEZE-VAN RYSSEL (Luc)
Verschaffelt : Une dynastie d’entrepreneurs horticulteurs à Gand au XIXe siècle, 
Meise : Editions du Jardin botanique, 2013, 142 p. 

307.DIAGRE (Denis) & HOSTE (I.)                        
Omgaan met flora-vervalsing en exoten in de 19de eeuw. Van natuurstudie naar 
natuurbehoud. - In: Natuur focus jaargang 12 (2013) 3, p. 103-110

G-360-133. Hérédité, évolution et génétique / Erfelijkheid, evolutie en genetica

308.REISSE (Jacques)
Alfred Russel Wallace : plus darwiniste que Darwin mais politiquement moins 
correct, Bruxelles : Académie royale de Belgique, 2013, 224 p. (Mémoires de la 
Classe des Sciences, 4e série, n°2)
                                                                                         

G-360-150. Médecine / Geneeskunde

309.SAUVILLER (Raf) 
Adolphe Quetelet: Vader van de vetmeting. - In: Eos, maandblad over wetenschap 
1, 2013, p. 98-103 

310.SEGERS (Jean-Marie)
Docteurs du Congo, Heule : Uitgeverij Snoeck, 2013, 144 p.

 G-360-160. Technologie en général / Technologie in het algemeen

311. LINSSEN (W.) & DE JONGE (K.)  
Belgische ingenieurs in de negentiende eeuw. Opleiding, profiel en disciplinering 
van een beropsgroep (1815-1860). - In: Belgisch Tijdschrift voor nieuwste 
geschiedenis = Revue belge d'histoire contemporaine XLIII/1, 2013, 114-159

312.VANDERSMISSEN (Jan)
Science, economy and power : origins of colonial engineering in the Congo free 
state. - In: Archives Internationales d’Histoire des Sciences vol. 62/168, 2012, p. 
225-251

G-370. XXe siècle / XXste eeuw 

G-370-20. Science et société / Wetenschap en maatschappij



313.PIROT (Pascal)
Le rôle de la science dans la politique coloniale d’Albert Ier, Bruxelles, Museum 
Dynasticum, 25 (2013) 2 , p. 33-48 

G-370-22. Science et politique / Wetenschap en politiek

314.GUTHLEBEN (D.)              
Jean Perrin, Jean Zay : le savant et le politique. - In: MALPANGOTTO (Michela), 
JULLIEN (Vincent) & NICOLAIDIS (Efthymios), L’homme au risque de l’infini. 
Mélanges d’histoire et de philosophie des sciences offerts à Michel Blay, 
Turnhout : Brepols, 2013, p. 373-382 (De diversis artibus 93)

                                    
315.VANPAEMEL (Geert)                                                                                                

Versnippering of diversiteit? De Belgische wetenschapsgeschiedenis na de Tweede
Wereldoorlog. - In: Studium (2013) 6/3, p. 149-158

 G-370-28. Science et religion / Wetenschap en godsdienst

316.FOKET (M.)
Science, philosophie et théologie chez Edouard Le Roy. La controverse autour de 
« Qu’est-ce qu’un dogme ? » (1905-1907), Turnhout : Brepols Publishers, 2013, 
435 p. (Bibliothèque de la Revue d'histoire ecclésiastique 97) 

G-370-29. Science et guerre / Wetenschap en oorlogsvoering

317.DECKMYN (Rogier) 
Voordat de bom valt. - In: Eos, maanblad over wetenschap 11, 2013, p. 10-105

318.STARCKX (Senne) 
Duizend bommen en granaten. - In: Eos, maanblad over wetenschap 6, 2013, p. 
30-34

G-370-40. Institutions scientifiques / Wetenschappelijke instellingen 

319.PIROT (Pascal)                                                                                                           
La dynastie belge et la science d’Albert Ier à la Commission nationale des sciences
(1909-1959). - In: Bulletin d’information de l’Association belge d’histoire 
contemporaine, 2013

 G-370-113. Chimie / Chemie

320.CHAMPAGNE (Benoit), DELEUZE (Michael), DE PROFT (Frank) & 
LEYSSENS (Tom) 
Theoretical chemistry in Belgium in 2013. - In: Theoretical Chemestry Accounts 
vol. 132/7 (mai), article n°132:1372, 2013, 13 p. 

 http://link.springer.com/article/10.1007/s00214-013-1372-6/fulltext.html

http://link.springer.com/article/10.1007/s00214-013-1372-6/fulltext.html


                                                             
321.FOURNIER (J.)                                                                                                           

Petite Histoire de la catalyse enzymatique jusqu’en 1960. - In: Chimie Nouvelle 
112 (mars), 2013,  p. 13-16            

G-370-150. Médecine / Geneeskunde

322.BAKKER (Nelleke)                                                                                                    
Gezonde buitenlucht’ en ‘krachtige voeding’: kinderen en de anti-
tuberculosecampagne in Nederland (ca. 1910–1940). - In: Studium (2013) 6/1, p. 
1-18

323.BERGEVOET (Martin)                                                                                              
'Integrale geneeskunde’ en de crisis in de huisartsgeneeskunde in Nederland 
omstreeks 1950 ? - In: Studium (2013) 6/1, p. 19-33

324.KOEHLER (P. J.), LAMERIS (B.) & HIELSCHER (E.)                                       
Cinematografie van de neurowetenschap in Nederland: De Magnus-
Rademaker collectie. - In: Studium (2013) 6/2, p. 113-122

325.HUISMAN (Frank)                                                                                                 
Vorming, reflectie en activisme. Over het rijke veld van de medische geschiedenis 
in Nederland . - In: Studium (2013) 6/2, p. 159- 172



INDEX PAR NOM D’AUTEUR

AFONSO (Luís U.)  187
AÏT-TOUATI (Frédérique)  234, 244 
ALBERTS (Gerard)  6, 66
ALERTZ (Ulrich)  213
ALLEGAERT (Patrick)  52, 53  
AMEISEN (Jean-Claude)   126 
AMIGUES (Suzanne)  165  
ANGELINI (Annarita)   224 
ARBO (Agnès)  167
ARBO (Alessandro)   167
ARGYRAKIS (Vaios)   164 
ASKENASI (Robert)   135  
BAGGOTT (Jim)  86   
BAIR (Jacques)   67 
BAKHOUCHE (Béatrice)   162 
BAKKER (Nelleke)  322   
BANEKE (David)   54 
BARBALATO (Béatrice)   1 
BARBAULT (Robert)   122   
BARRERA-OSORIO (Antonio)   202
BAUDET (Jean C.)  30, 31, 87  
BECK (Corinne)  184 
BECKERS (Danny)   6, 66 
BEIRENDOCK (Walter van)  141  
BERGEVOET (Martin)  323     
BERKVENS-STEVELINCK (Chrisitane)  240
BERNIER (Georges)   127 
BERTRAMS (Kenneth)   98 
BIÉMONT (Emile) 71
BIERMAN (Annette I.)  7 
BILLEN (Gilles)  122 
BLANCKE (Stefaan)  46 
BŁASZCZYK (Piotr)   67  
BLAY (Michel)  4, 29, 40, 45  
BOGAERT (Jan)   122
BONS (Eberhard)   171 
BOUCHET (Ph.)  129 
BOULVAIN (Frédéric)   105 - 106 
BOURDEAU (Philippe)  122   
BOURDENS (Paul)   141 
BOURGINE (Benoît)  47 
BRACKE (Wouter)   110, 111
BRAECKMAN (Johan)  125  
BRAIBANT (Lorraine)  72 

BRENNER (A.)   297     
BRENTJES (Sonja) 153 
BRET (Patrice)  272  
BROMAN (Thomas) 293         
BRUNELLESCHI (Filippo)  224 
BUCKLOW (Spike)  188 
BULLYNCK  (Maarten)  286 
BURY (Emmanuel)  246 
CALLATAY (Godefroid de)  159 
CAREMANS (Clement)  161 
CASTIAUX (Annick)   121 
CASULLERAS (Josep)  155, 156, 157  
CAUTEREN (Katharina van)  141  
CAYE (P.)  201  
CENTENO (Silvia A.)  189 
CHAMPAGNE (Benoit)   320 
CHERLONNEIX (Laurent)  126 
CHIU (Hilbert)   182   
CLARKE (Mark)  138, 190    
CLAVELIN (Maurice)   73   
CLÉRO (Jean-Pierre)  301  
COHEN (Floris)   2
CONFORTI (Maria)  294   
COOK (Harold J.)   202, 203, 222, 223, 226, 
237, 238, 242, 249, 260, 262 
CÓRDOBA (Ricardo)  138, 150, 187, 189, 
190, 191, 192, 195, 196, 225, 227, 228, 229, 
230, 231, 232, 233 
CÓRDOBA de la LLAVE (Ricardo)  191
COURTOIS (P. J.)  99, 123    
CRÉPEL (Pierre)  302 
CRIADO VEGA (Teresa)  225  
CRISCULO (Ugo)  160   
CRUZ (António J.)
DALCHÉ (Patrick Gautier)
DALMAU MOLINER (Consuelo)  
DAMS (Britt)   
DÉBARBAT (Suzanne) 
DE BAUW (Robert)
DE BECKER (Michaël) 
DEBRU (C.)   29
DECKMYN (Rogier)  32, 88, 100, 130, 317 
DE GRAEVE (J.)   214, 215, 216  
DEIMAN (Jan C.)   8 



DE JONGE (Krista)  226 
DE KNECHT-VAN EEKELEN (Annemarie)  
9 
DELEUZE (Michael)  320  
DELPIANO (Patrizia)  273  
DE MAYER (Philippe)  110, 115, 118, 214, 
221  
DEMIDOV (Serguei S.)   55  
DEPOVERE (Paul)  101, 104        
DE PROFT (Frank)  320   
DEVOGELAERE (Antoon)  139, 140  
DE WULF (Alain)  219  
DHAEZE-VAN RYSSEL (Luc)   306 
DIJKSTRA (Arjen)   249  
DONZÉ (Pierre-Yves)  148       
DOOLEY (Brendan)  274   
DORSMAN (Leen)  10  
DIAGRE (Denis)  307 
DÍAZ-FAJARDO (Montse)  158   
DUPRÉ (Sven)  141, 197, 202, 203, 222, 223, 
226, 237, 238, 242, 249, 250, 260, 262  
EDGE (David)  233  
EGÍDIO REIS (Fernando)   298 
EGMOND (Florike)   260  
EISENSTAEDT (J.)   68    
ELY (Robert)  67  
EZQUERRA (Alfredo Alvar)   33   
FAGEL (Nathalie)  107 
FAGNE (Claude)  303, 304 
FAUGÈRE (E.)  129   
FAUQUE (Danielle) 263     
FLIPSE (Ab)  12  
FOKET (M.)   316 
FORYCKI (Maciej)  42 
FOUILLERON (Thomas)   34  
FOURNIER (J.)   321    
FOURNIER (Marian)  11 
FOX (Robert)  198  
FREYBURGER (Gérard) 173   
FRIJHOFF (Willem)  62   
GALLY (Michel)  45   
GARFIELD (Simon)   111, 112  
GHIM (Walter) 217
GIERL (Martin)  275 
GILLES (Isabelle)  142   
GLANSDORFF (Sophie)  185   

GOLVERS (Noël)  239, 251  
GRELL (Chantal)   41, 75, 235, 244, 245, 246,
247, 250, 252, 255, 257, 258, 259, 284, 285, 
301 
GUICCIARDINI (Niccolo)   288 
GUIPPONI-GINESTE (Marie-France)  168  
GUIZARD (Fabrice)  184  
GUTHLEBEN (D.)  314  
HALLAIR (Gaëlle)  113  
HALLEUX (Robert)   43, 236 
HALLYN (F.)   252 
HÄSELER (Jens)   276  
HASTERS (Frank)  213    
HEEFFER (Albrecht)  13  
HEL GUEDJ (Johan-Frédérik)  114  
HELMS (Gertrude M.)  227  
HENDERSON (Felicity)  237   
HENRY (André)   143 
HIELSCHER (E.)   324     
HOMBURG (Ernst)   14  
HOSTE (I.)  307   
HOSTEAU (Florence)  48 
HUIJNEN (Pim)  15   
HUVENNE (Paul)  141 
IMHOFF (D.)  115 
JAMINON (Martine)  35, 39, 76, 80 
JOLY (Bernard)   253  
JONCKHEERE (Alexander)  3, 102  
JONES-DAVIES (Marie-Thérèse)  89, 199, 
224  
JOUANNA (Jacques)  174  
JULLIEN (Vincent)  4, 29, 45, 49, 57, 68, 69, 
73, 180, 198, 201, 205, 211, 234, 235, 236, 
243, 248, 253, 254, 263, 270, 288, 289, 295, 
297, 302, 314  
JUSTE (David)  181, 182 
KLOMPS (Henk)  261  
KNOBLOCH (Eberhard)  44, 69
KOEHLER (P. J.)  324  
KROUSTALLIS (Stefanos)  192  
KRUK (R. W.)  116
LAGAE (Bernadette)  3    
LAMERIS (B.)  324   
LARSIMONT  (Robin)  117 
LATOUR (Patrick)  277     
LEENDERS (E.)  214



LEHMANN (Yves)   160, 162, 165, 166, 167, 
168, 169, 170, 171, 172, 173 
LEHNING (Hervé)  70, 145  
LEMERLE-PAUWELS (F.)  144  
LENTANO (Mario)  169  
LE RU (Véronique)  254   
LEVRIE (Paul)  204   
LEVY-LEBLOND (Jean-Marc)  4  
LEYSSENS (Tom)   320   
LI CAUSI (Pietro)  170  
LIENART (S.)  121      
LINDGREN  (Uta)  177   
LINSSEN (W.)   311 
LOHRMANN (Dietrich)  213  
LOMBARDI (Anna Maria)  255  
LÓPEZ-TERRADA (Maríaluz)   262 
LÓPEZ ZAMORA (Eva)   193 
LUCIANO (Erika)   278 
LUPACCHINI (Rossella)  89   
MALLEY (Marjorie C.)   90 
MALPANGOTTO (Michela)  4, 29, 45, 49, 
57, 68, 69, 73, 180, 198, 201, 205, 207, 211, 
234, 235, 236, 243, 248, 253, 254, 263, 270, 
288, 289, 295, 297, 302, 314  
MANFROID (Jean)   91, 92, 93
MANSE (Maarten)  292   
MANTELS (Ruben)   56  
MARRACHE-GOURAUD (Myriam)  199 
MARGANNE (Marie-Hélène)  175    
MARGERUM (A.)  228  
MARONNE (Sébastien)  289, 295      
MARTENS (Dominique)  48  
MARTENS (Ronny)  208   
MARTIN (Ronald)   128  
MATOS Débora   187  
MAWHIN (Jean)   94  
MAYENCE (Jean-François)   77 
MAYER (Uwe)   241   
MAZAURIC (S.)   270 
MCCLELLAN III (James E.)   266  
MCEWEN (Alfred. S.)   209  
MEER (Sjoerd de)   218  
MEERT (Pierre)  122  
MEISE (Helga)   279  
MENTEN de HORNE (Pierre de)  103  
MERCELIS (Joris)  146  

MERCKEL (Cécile)   166  
MERCKX (Kris)   5 
MESKENS (Ad)    118, 206 
MEUL (Ineke)  136   
MONTÈGRE (Gilles)  271    
MORMICHE (Pascale)  280  
MOUHAMD (Allan)  107 
MULLER (C.)   108 
MUYS (Paul)  98       
NANNI (Romano)  197  
NAZÉ (Yaël)   35, 59, 60, 61, 78, 79, 80, 81, 
256   
NELISSEN (Mark)  132  
NICOLAIDIS (Efthymios)  4, 29, 45, 49, 57, 
68, 69, 73, 180, 198, 201, 205, 211, 234, 235, 
236, 243, 248, 253, 254, 263, 270, 288, 289, 
295, 297, 302, 314  
NICOLAIJE (Tim)   242    
NICOLI (Miriam)   281  
NIEUWLAND (Ilja)   64 
NIXON (C.)  108  
NUGAYEV (Rinat M.)   210  
OPSOMER (Carmélia)  36  
O'DOHERTY (M.)  178  
OLTROGGE (Doris)  229 
ONGHENA (Sofie)   63  
OOGHE (Bart)  110, 115, 118, 214, 221  
OSCARSSON (Ingemar)  282    
PANTIN (Isabelle)  257  
PANZA (Marco)  289, 295  
PARDO-TOMÁS (José)  262     
PARMENTIER (Jan)  304, 304  
PARRA(María José)  156   
PAUMIER (Marie-Caroline)  176   
PAUWELS (Y.)  144  
PETKOVIĆ (Tomislav)  147    
PICADRI (Mariassunta)  200   
PIAVAUX (M.)  194   
PIGEON (B.)  110  
PIGUET (Jean-Michel)  148  
PIROT (Pascal)  57, 313, 319
PORTER (Cheryl)  230  
QUIGG (Antonietta)  128   
QUINTON (Loïc)  137 
RAULIN (F.)  108  
RAXON (Philippe)  149  



REISSE (Jacques)  308
RICHELLE (Jean)  80  
ROERO (Clara Silvia)  287   
ROHRBASSER (Jean-Marc) 267 
ROMMEVAUX (Sabine)  180        
ROOSE (Dirk)  124  
ROSKOPF (Liliane)  148
ROSSIGNOL (S.)  179  
ROUDAUT (François)  211      
RUSE (M.)  133
SAN ANDRÉS MOYA (Margarita)  195  
SANCHO CUBINO (Natalia)  195    
SAUVILLER (Raf)  82, 309   
SCHEMMEL (Mathias)  203   
SCHEPERS (Rita)  136  
SCHIAVON (Martina)  37  
SCHILLING (Govert)  83, 212   
SCHMIDT (Benjamin)  238  
SEGERS (Danny)  3, 102   
SEGERS (Jean-Marie)  310
SEGUIN (Maria Susana)  50, 285  
SEIDENGART (Jean)  243  
SELIGARDI (Raffaella)  290   
SELOSSE (Philippe)  223     
SÉNÉPART (I.)  129  
SNELDERS (Stephen)  16  
SOMSEN (Geert)  17  
SORGELOOS (Claude)  129   
STAL (Cornelis)  219  
STARCKX (Senne)  318   
STAVISKY (Nellie)  189  
STREEL (Maurice)  107  
STENGERS (Isabelle)  38  
STIENON (Valérie)  39   
STIJNMAN (Ad.)   196 
TALLIR (Stijn)  220   
TAUSSIG (S.)   258 
TE HENNEPE (Mieneke)  18    
TER SLUIS (Rolf)  64  
THEUNISSEN (Bert)  19  
THOMAS (Jean-Marcel)  38, 76, 80    
THOMAS (Nicolas)  150 
THYS (Marianne)  303  
TOLLEBEEK (Jo)  85, 124, 149, 152, 299  
TORRINI (Maurizio)  197  
TOUSSAINT (Jacques)  36, 142, 185  

 TREMOUROUX (G.C.)  84 
TREMOUROUX (Joseph)  84  
TREMOUROUX (S.L.)  84  
TRIGO-RODRIGUEZ (Joseph M.)  108  
VAGNON (E.)  119   
VALKOVA (Olga)  268   
VAN BERKEL (Klaas)  20    
VAN DELFT (Dirk)  58  
VAN DEN ABEELE (Baudouin)  184  
VANDENBUSSCHE (Bart)  85   
VAN DE PERRE (Els)  85, 124, 134, 152  
VANDER AUWERA (Jacqueline)  106  
VANDERHAEGEN (Jean-Luc)  
VANDERSMISSEN (Jan)  264, 291, 312  
VAN EMDE BOAS (Peter)  21  
VAN GELDER (Esther)  22  
VAN LEEUW (Marie-Noëlle)  97  
VAN LEEUW (Pierre)  95, 96, 97   
VAN LIEBURG (Mart J.)   23  
VAN LUNTEREN (Frans)  24, 300   
VAN MEERKERK (Ewin)  283  
VANPAEMEL (Geert)  25, 315   
VANRAEPENBUSCH (Karla)  148  
VAN ROY (Vincent)  52, 53  
VAN ROYEN (Harry)  116, 208, 217, 218, 
220    
VAN SPEYBROECK (Linda)  125
VAN TIGGELEN (Brigitte)  104   
VAN TIL (Frida)  269   
VANTOMME (A.)  152  
VELLINGA (Pier)  109  
VERMIJ (Rienk)  26    
VERSTRAETE (Jean-Christophe)  85, 124, 
134, 152  
VERSTREPEN (Kevin)   134 
VERVUST (Soetkin)  110, 115, 118, 214, 221  
VILLIERS (Patrick)  265   
WALLERT (Arie)  231  
WALTON (S. A.)  232    
WATTIAU (Francis)  51     
WAUTIER (Kristel)  3, 102   
WILLIAMS (Alan)  233  
WŁODARCZYK (Jarosław)  259  
WOLF (José-Luis)  65  
WOLFF (Denis)  120 
WRIGHT (M. T.)  163   



XHAYET (Geneviève)  186     
ZUIDERVAART (Huib)  27, 28   



INDEX DES NOMS / NAMENREGISTE

Académie de Berlin 267, 276
Académie des Sciences de l’Institut de 
France 263
Académie des Sciences de Saint 
Pétersbourg 55 
Achilles 269
ALBERT Ier 313, 319
ALBERTI (Leon Battista) 224
Ancien régime 270, 294
ANDEL (Martinus Antonie van) 16
Antikythera Mechanism 163
Antiquité 70, 145, 168, 175
Antwerp(en)/Anvers 52, 53, 112, 115, 
141, 161, 206, 303, 304
Antwerp Plantin Press 115
ARCHIMEDES 206, 269
ARISTARQUE 97
ARISTOTE/ARISTOTELE 160, 165, 
167, 168, 169, 170, 172, 173, 176, 181
ARISTOTELES ROMANUS 160, 162, 
165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 
173, 174, 176
BAEKELAND (Leo) 146
BARLAEUS (Gaspard van) 222
Beaufort (Ducs de) 36
BEDE 182
België 14, 25, 52, 66, 111, 136
Belgique 53, 57, 78, 94, 106, 127, 308
Belgium 107, 110, 115, 118, 139, 140, 
214, 221, 320
Belle Époque 297
Berlin 44, 108, 267, 276
Bisanzio 160
BLONDLOT (René) 88
BOCKSTAELE (Paul) 25
Bohême 279
BONAPARTE (Napoléon) 303, 304
BOSCOVICH (Roger Joseph) 263
BOSMANS (Henri) 13
BRADWARDINE (Thomas) 180
BRUDZEWO (Albert de) 207
BRUINS (Evert Marie) 21
BRUNO (Giordano) 200
Bukhara 305

CALCIDIUS 162
Cartesius 110, 116
CAROLUS CLUSIUS  223
CASSIODOR 177
CENSORIUS 173
CHAUVIN (Étienne) 240
China 203, 251
CICÉRON 176
CITTERT (Pieter H. Van) 8
CITTERT-EYMERS (Johanna G. Van) 8
COHEN (Ernst) 10
COIGNET (Michiel) 118
Collégiale Sainte-Croix (de Liège) 194
Commission nationale des sciences 57, 
319
Congo 310, 312
CONOLLY (Arthur) 305
COPERNIC (Nicolas) 73, 207
Crónicas De Indias 262
DARWIN (Charles) 32, 127, 132, 134, 
308
DARWIN (Francis) 127
De die natali 173
De divinatione 176
De ira 166
DEMANGEON (Albert) 120
DEPOVERE (Paul) 104
Der Arzt 293
DES NOYERS (Pierre) 237
De tonitruis 183
De umbris Idearum 200
DEVENTER (Jacques de/Jacob van) 214
DE VINCI (Léonard/Leonardo) 89, 197, 
213
DIJKSTERHUIS (E. J.) 20
Goettingen University 275
DUHAMEL DU MONCEAU 
(HenriLouis) 265
DUVE (Christian de) 99, 123
Empire Ottoman 154
Englert 87
EINSTEIN (Albert) 97
Ernest of Bavaria (Prince-Bishop) 239
España 33



EULER (Leonhard ) 289, 295
Europe 107, 144, 146, 179, 238
FABRE (Pierre Jean) 253
FONTENELLE (Bernard Le Bouyer de) 
254
FORBES (Robert James) 14
France 41, 144, 263, 280, 284
FRANKLIN (Benjamin) 266
Frédéric II 267
Freyr (Château) 36
GALIEN 174
GALILÉE 73, 250, 252
GASSENDI (Pierre) 258
Gent/Gand 3, 56,102, 110, 111, 115, 116, 
118, 125, 208, 214, 215, 217, 218, 219, 
220, 221, 306
Germany 229
Gewina 28, 54
Goettingische gelehrte Anzeigen 275
GRAAF (Abraham de) 242
Grimaldi de Monaco 34
HAKFOORT (Casper) 24
HARRIOT (Thomas) 198
HEISENBERG (Werner) 89
HEVELIUS (Johannes) 259
Higgs 86, 87
Historia Naturalis Brasiliae 222
Hoboken 161
HOOKE (Robert) 234
HOOYKAAS (Reijer) 12
HUNGER (Friedrich Wilhelm Tobias) 22
HUYGENS (Christiaan) 260
IBN AL-RAQQẬM 156
IBN AL-RQQẶΊ AL ANDALUSΊ 155
IBN 'AZZŪZ' 158
Internet 70, 145
Italie 273
Journal de Lausanne 281
KEPLER (Johannes) 255
KIERS (Klaas Willem)
Koninklijke Bibliotheek van België 111
KORTHALS (Pieter Willem) 292
LAET (Johannes de) 222
LAGRANGE (Jospeh-Louis) 302
LAMARCK (Jean-Baptiste de) 135
LANTEIRES (Jean) 281

LAPLACE (Pierre Simon) 264
LEERSUM (Evert Cornelis van) 15
LEEUWENHOEK (Antoni van) 237
LE ROY (Edouard) 316
Lettres à Lucilius
Liège 39, 74, 76, 80, 143, 149, 194
LINDEBOOM (Gerrit A.) 23
LINT (Jan Gerard de) 18
London 298
Low Countries202, 203, 222, 223, 226, 
237, 238, 242, 249, 260, 262
Lune / Luna 39, 75, 76, 80, 244, 245, 
246, 247, 250, 252, 255, 257, 258, 259, 
285, 301
Luxembourg 53
Luxemburg 52
Magnus-Rademaker collectie 324
Mars 60, 209, 321
MARTONNE (Emmanuel de) 113
MAUREPAS (Jean-Frédéric Phélypeaux 
de) 265
MAURICE  (Jean-Frédéric-Théodore) 
302
MENCKE (Otto) 241
MERCATOR (Gerard) 110, 111, 115, 
116, 118, 208, 214, 215, 216, 217, 218, 
219, 220, 221
Mersenne 69
METIUS (Adriaan) 249
MICHAUX (André) 266
Middle Ages 150, 187, 188, 189, 190, 
191, 192, 193, 195, 196, 225, 227, 228, 
229, 230, 231, 232, 233
Moulin (Daniël de) 9
Moyen Age 184
Musée international d'horlogerie de La 
Chaux-de-Fonds 148
Museum Boerhaave 58
Naples 294
Nederland(s) 2, 52, 62, 66, 261, 283, 322,
323, 324, 325
NEWTON (Isaac) 32, 81, 245, 248, 256, 
261, 284, 288
New World 262
Nouveau Journal des sçavants 240
Occident 119



Orient 120
OVIDE 234
Oxford 198
Paris 38, 105, 107, 129, 251, 277, 298
Pays-Bas 53
PERRIN (Jean) 314
PEURBACH (Georg von) 207
Philadelphie 266
PLINE L'ANCIEN 170
POINCARÉ (Henri) 94
Pologne 42
Principia 245, 248
Prusse 276
Questions naturelles 166
QUETELET (Adolphe) 309
PTOLEMY (Claudius) 210
ROOSEBOOM (Maria) 11
ROSKOPF (Georges-Frédéric) 148
Renaissance 89, 199, 224, 226, 227
Rerum per Octennium 222
ROEMER (machine of) 251
Rome 271
Royal Society 237
Rupelmonde 217
Saint-Empire 194
SARTON (George) 17
Schelde/Escaut 303, 304
SCHOUTE (Dirk) 28
SÉNÈQUE 166
Sidereus Nuncius 257
SNELDERS (Harry) 26
Société des Sciences 279
SOLVAY (Ernest) 98
Spain 188, 189
STODDART (Charles) 305
STRUIK (Dirk Jan) 6
SÜSSMILCH (Johann Peter)  267
THEOPHILUS 188
Terre 39, 51, 81, 106, 183, 253
TERRENTIUS (Johann) 239
TESLA (Nikola) 147
THÉOPHRASTE 165
Timée 162
Toledo 177
THOMAS (Antoine)  251
Traité de Mécanique Céleste 301

TRIGAULT (Nicolas) 239
Turin Academy of Science 278
Tweede Wereldoorlog 315
Ugent 102
Ulisses 269
University of Padua 274
UNZER (Johan August) 293
VAN HELMONT (Jean-Baptiste) 236
VERBIEST (Ferdinand) 251
VERDOORN (Frans) 19
Versailles 266
VERSCHAFFELT 306
Wallace collection A20 233
WALLACE (Alfred Russel) 308
WAARD (Cornelis de) 27
WEISMANN (Friedrich L. A.) 135
Western Europe 107
Willem IV 269
WITTOP KONING (Dirk Arnold) 7 
ZACUTO (Abraham) 156
ZAY (Jean) 314


